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4
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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY 

Finská politika architektury. 
Vládní program politiky architektury Finska ze 17. pro-
since 1998. 
Bul. ČKA 2011, č. 1, s. 60-63, 6 obr. 
Cíle politiky, příklad veřejného stavebního prostředí, správa 
a řízení, kultura a vzdělávání, architektura a kvalita staveb, 
zvyšování povědomí o architektuře, provádění politiky archi-
tektury. 

GRAND PRIX Architektů 2011. 
Architekt 2011, č. 2, s. 2-122, čet. obr., půd. 
Zamyšlení nad letošní Grand Prix Architektů. Statut, porota, 
hodnocení, výběr 21 prací do užšího výběru. Přehled oceně-
ných prací i čestných uznání v jednotlivých kategoriích. 

Principy a pravidla územního plánování. 
Stav ke dni 23. 12. 2010. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. Přeruš. s., tab., mp., sch. 
Metodická příručka na úsecích územního plánování: princi-
py udržitelného rozvoje území; koncepce územního rozvoje; 
funkční složky; orgány, nástroje a vazby územního plánová-
ní, účast veřejnosti a související metodiky; pojmy. 
Z 46

Viktor Rudiš – Ósaka. 
Praha, Česká komora architektů 2011. 95 s., fot., obr., pl. 
Ocenění brněnského architekta Viktora Rudiše propůjčením 
Pocty ČKA za rok 2010, seznámení s jeho tvorbou, přede-
vším s realizacemi Československého pavilonu na Expo 70 
v Ósace a brněnského sídliště Lesná. 
14 721

BOKERN, Anneke
Architektur aus Abfall. 
Architektura z odpadu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 3, s. 28-35, 13 obr., franc. res., 
angl. res. 
Koncepce „Superuse“ (Supervyužití) holandských architektů 
„2012 Architecten“ je přínosem pro udržitelnost architektury. 
Ke konstrukci menších staveb i hřišť pro děti využívají pou-
žité a zbytkové materiály. 

HUI, Chen – HLAVÁČEK, Julius
Omezení a chaos. Profi l vývoje současného urbanismu 
a architektury v Číně. 
Architekt 2011, č. 1, s. 64-69, 16 obr., lit. 
Stavitelský a urbanistický boom v Číně od roku 1980 způso-
bil zmatek. Projevuje se velkoplošnou výstavbou změti ob-

jektů různé velikosti, podlažnosti a kvality, což vede k úplné 
změně charakteru původních měst. 

CHATRNÝ, Jindřich – ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar (eds.)
Brněnské stopy Adolfa Loose. 
Brno, Muzeum města Brna 2010. 120 s., fot., obr., sch., lit., 
angl. res. 
Život a dílo původem brněnského architekta Adolfa Loose, 
jeho projekty a návrhy vzniklé v českých zemích, tvorba in-
teriérového designu, archivní fotografi e zachycující stav Lo-
osova díla v současné době. 
14 724

JAKUŠOVÁ, Martina
Sídliská očami dvoch generácií urbanistov. 
Sídliště pohledem dvou generací urbanistů. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 8-13, 3 fot., angl. res. 
Své názory na sídliště na Slovensku tlumočí v interview dlou-
holetý učitel na Fakultě architektury STU v Bratislavě Tibor 
Alexy a mladá urbanistka Katarína Jägrová. 

NEUMAN, Michael
Ildefons Cerdá and the future of spatial planning. The ne-
twork urbanism of a city planning pioneer. 
Ildefons Cerdá a budoucnost územního plánování. Urbanis-
mus sítí navržený průkopníkem městského plánování. 
Town Plan. Review 2011, č. 2, s. 117-143, 1 tab., 4 obr., angl. 
res., lit. 
Zhodnocení odkazu katalánského projektanta (I. Cerdá), který 
vytvořil územní plán Barcelony a zformuloval Základní teo-
rii urbanismu. Teorie, metodika, vývoj a vyhlídky urbanismu. 

NOVOSÁD, Filip – LEŠKOVÁ, Daniela
Metodické pomůcky pro implementaci Politiky územního 
rozvoje ČR 2008. 
Methodological Guidelines for the Implementation of the 
2008 Czech Spatial Development Policy. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 3-4, 2 obr., angl. res. 
Informace o metodických pomůckách pro implementaci Politi-
ky územního rozvoje ČR 2008. Odkazy na související materiály. 

STURZAKER, John – SHUCKSMITH, Mark
Planning for housing in rural England. Discursive power 
and spatial exclusion. 
Plánování bytové výstavby na anglickém venkově. Diskur-
sivní moc a územní vyloučení. 
Town Plan. Review 2011, č. 2, s. 169-193, 2 obr., angl. res., lit. 
Diskursivní (tj. racionální) tvorba konceptu udržitelného roz-
voje při plánování bytové výstavby na anglickém venkově. 
Vyzdvižení Kampaně pro ochranu anglického venkova a or-
gánů regionálního plánování. 
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YUEN, Belinda
Urban planning in Southeast Asia: perspective from Sin-
gapore. 
Urbánní plánování v jihovýchodní Asii: příklad ze Singapuru. 
Town Plan. Review 2011, č. 2, s. 145-167, 2 tab., angl. res., lit. 
Přehled současného stavu urbánního plánování v JV Asii, kte-
ré vychází z evropského konceptu a je doplněno o tamní myš-
lenky. Případová studie – vliv britského koloniálního systému 
na stav města Singapur. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

BALABÁNOVÁ, Pavla
Územní studie. Metodický pokyn. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 5 s., mp. 
Metodické seznámení s termínem „územní studie“ jako územ-
ně plánovacím podkladem, úkoly územní studie, pořizování, 
zadání, zpracování a využití. 
Z 47

BÁRTA, Jiří
Reality a právo: co přináší rok 2011. 
Stavitel 2011, č. 4, s. 60-61, 2 obr. 
Konec regulace bytových nájmů? Bude stavba součástí po-
zemku? Připravovaná zásada (platila do roku 1950, platí v celé 
Evropě): všechny stavby spojené s pozemkem jsou jeho sou-
částí a následují jeho právní osud. 

BARTOŠEK, Jan
Role místní samosprávy v oblasti veřejného pořádku a její 
budoucnost. 
Veř. správa 2011, č. 9, s. 8-9, 1 obr. 
Právní rámec, analýza stávajícího stavu a hlavní smě-
ry budoucího vývoje při zabezpečování veřejného pořádku 
na místní úrovni. 

BENEŠ, Ondřej – CHUDOBA, Pavel – PLÁŠILOVÁ, 
Světlana
Měření pachů na čistírnách odpadních vod – legislativa, 
metodika a praktické výsledky. 
Sovak 2011, č. 4, s. 7-9, gr., lit. 
Problematika zápachu z průmyslových závodů, právní před-
pisy, metodika týkající se problematiky měření koncentrace 
pachových látek, konkrétní příklady měření, závěry z výsled-
ků měření. 

BLAŽKOVÁ, Miriam
Dotčené orgány v procesu územního plánování. 
Stav k 31. 12. 2010. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. Nestr., tab. 
Publikace má za cíl napomoci příslušným subjektům orien-
tovat se v systému působností a pravomocí dotčených orgá-
nů v procesech územního plánování, jakož i v systému jejich 
vztahů s orgány územního plánování a stavebními úřady. 
14 710

BLAŽKOVÁ, Miroslava
Metodika hodnocení geotermálního potenciálu v modelo-
vém území Podkrušnohoří. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2010. 89 s., obr., mp., 
gr., tab., lit. 
Publikace shrnuje informace odborného i obecnějšího rázu 
týkající se geotermální energie a doporučuje základní kroky 
pro hodnocení vybraného území z hlediska čerpání geoter-
málního potenciálu. 
14 714

FALTUSOVÁ, Eva
Soud zrušil zásady územního rozvoje vymezující ruzyň-
ské letiště. 
Bul. ČKA 2011, č. 1, s. 45
Nejvyšší správní soud zrušil část opatření obecné povahy
č. 8/2009 Sb. o ruzyňském letišti. Vyjádřil se k podobě zásad 
územního rozvoje, míře jejich konkrétnosti a vztahu k politi-
ce územního rozvoje ČR. 

FUREK, Adam – ROTHANZL, Lukáš
Právní úprava dispozic obecním majetkem. Veřejné pro-
středky. 
Veř. správa 2011, č. 7, s. 8-10, 1 obr. 
Nakládání s obecním majetkem z pohledu zákona o obcích 
a kontrolní pravomoci Ministerstva vnitra. Povinnosti obcí 
při nakládání s majetkem, legislativa, kontrolní mechanismy. 

FLORIAN, Jan
Průzkum stavebních úřadů provedl Spolek pro obnovu 
venkova. 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 54-56, 10 tab., 1 mp. 
Průzkum stavebních úřadů v ČR: velikostní skupiny, rozsah 
a předmět činnosti, kvalita činnosti, odborná kvalifi kace a vý-
konnost. Výsledky výzkumu – srovnání. 

HALASOVÁ, Hana – ROZMANOVÁ, Naděžda – ROZE-
HNALOVÁ, Eva aj. 
Hodnocení projektů regenerace panelových sídlišť v roce 
2011. 
Úkol č. B. 6/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. Přeruš. s., tab. 
Výsledky posouzení 78 vybraných projektů regenerace pane-
lových sídlišť v českých městech, jejichž hodnocení vychází 
z kritérií stanovených nařízením vlády č. 494/2000 Sb. 
Z 48

HORÁČEK, Zdeněk
Veřejný zájem v činnosti vodoprávních úřadů a příklady 
jeho užití v relevantních právních předpisech. 
Public Interest in the Proceedings of Water Authorities and 
Examples of its Usage in Relevant Legal Rules. 
Vod. hospod. 2011, č. 3, s. 99-101, lit., angl. res., rec. 
Objasnění podstaty veřejného zájmu v činnosti vodoprávních 
úřadů, výkon diskreční pravomoci jako naplňování veřejného 
zájmu, dotčené orgány a veřejnost jako subjekty podílející se 
na nalézání veřejného zájmu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 4/2011
3

HUŠKOVÁ, Radka
Opatření k ochraně vodních zdrojů (Směrnice 2009/128/ES). 
Sovak 2011, č. 4, s. 18-20, gr. 
Příspěvek se zabývá ochranou vodních toků z pohledu naklá-
dání s pesticidy a shrnuje informace o probíhající implemen-
taci evropské směrnice 2009/128/ES do národních právních 
předpisů. 

JANATKA, Marek
Nástroje stavebního zákona pro omezení suburbanizace 
v České republice. 
Tools of the Building Act for the Restriction of Suburbaniza-
tion in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 39-42, 1 obr., angl. res. 
Nástroje stavebního zákona pro usměrňování suburbanizace 
v ČR. Vysvětlení pojmu, legislativa (regulační plán, územní 
studie, plánovací smlouva, vymezování ploch přestavby aj.). 

KARFÍK, Ivan
Vybrané aspekty povolování staveb ve vazbě na institut au-
torizovaného inspektora podle britského a českého práva. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 1, s. 27-32
V ČR, Anglii i Walesu je vyžadováno povolení pro provádění 
staveb. Zákon o městském a mimoměstském územním plá-
nování z roku 1990 upravuje územní plánování a výstavbu 
v Anglii a Walesu. Tématem je autorizovaný inspektor. 

KAUKO, Tom
An Evaluation of the Sustainability of Inner City Residen-
tial Projects. 
Hodnocení udržitelnosti rezidenčních projektů vnitřního města. 
Housing, Theory and Society 2011, č. 2, s. 144-165, 1 tab., 4 obr., 
2 gr., angl. res., lit. 
Případová studie pro Pijp, oblast sousedící se samotným cen-
trem Amsterdamu. Popis revitalizačních iniciativ, které ovliv-
ňují soudržnost a ceny bytů v blízkém sousedství. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
Stali jste se majiteli bytu?
Ekonom 2011, č. 21, příl., 12 s. 
Přehled nejdůležitějších pravidel, kterými se musejí řídit ma-
jitelé bytů i společenství vlastníků. Náležitosti kupní smlou-
vy, vymezení společných částí domu, stanovy společenství, 
rekonstrukce aj. 

KRECHT, Jaroslav
K některým správním postupům podle stavebního řádu. 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 1, s. 1-10
Stanovení přesných podmínek pro vybudování či úpravy 
stavby. Stanovené povinnosti stavebního povolení, zkrácené-
ho stavebního řízení, ohlašování staveb, zřizování staveb bez 
stavebního povolení a bez ohlášení. 

LACINA, Darek – ZIMOVÁ, Eliška
Analýza náplně koncepce uspořádání krajiny v územních 
plánech. 
Bul. ČKA 2011, č. 1, s. 10, 1 pl. 
Workshop v Lednici na Moravě 20.-21. 10. 2010 se zabý-
val tématem krajiny a zeleně v procesu územního plánování 
(především v územních plánech). Shrnul zkušenosti s aplika-
cí stavebního zákona a vyhlášek. 

MAREK, Karel
K provedení díla (kontrola, zkoušky, předání a splnění). 
Staveb. právo Bulletin 2011, č. 1, s. 11-20
Podrobný rozbor smlouvy o dílo dle obchodního zákoníku: 
doba plnění, dílčí plnění, předání staveniště, stavební při-
pravenost, harmonogram činností, projednání dokumentace, 
kontrola, předání díla, vady. 

NOVOSÁD, Filip – LEŠKOVÁ, Daniela
Metodické pomůcky pro implementaci Politiky územního 
rozvoje ČR 2008. 
Methodological Guidelines for the Implementation of the 
2008 Czech Spatial Development Policy. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 3-4, 2 obr., angl. res. 
Informace o metodických pomůckách pro implementaci Po-
litiky územního rozvoje ČR 2008. Odkazy na související ma-
teriály. 

POLEŠÁKOVÁ, Marie
Předkupní právo. Metodický pokyn k obsahu části opat-
ření obecné povahy, zasílané katastrálnímu úřadu k vy-
značení předkupního práva. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 5 s., mp. 
Právní předpisy vztahující se k záznamu předkupního práva 
(nový právní institut), náležitosti územního nebo regulačního 
plánu z hlediska záznamu předkupního práva. 
Z 45

STRNAD, Jakub
Projekt, který může zaujmout i další obce ohrožené po-
vodní. 
Moderní obec 2011, č. 4, s. 22, 1 obr. 
Safe-Green-Village je pilotní projekt připravený pro Novou 
Ves na Liberecku, který je alternativou protipovodňového 
opatření. 

ŠIMONEK, David
Jak vyhrát nad úřady. Změna územního plánu. 
Ekonom 2011, č. 19, s. 60-61
Změny územního plánu musejí představovat kompromis 
mezi požadavky veřejného a soukromého zájmu. Jednou 
z možností, jak ochránit soukromý zájem, je žádost o pře-
zkum změny územního plánu u Nejvyššího správního soudu. 

TICHÝ, Milík
Rozhodčí řízení ve výstavbě. 
Moderní obec 2011, č. 5, s. 14, 1 obr. 
U veřejných stavebních zakázek je jednou z možností řešení 
případných sporů pomocí rozhodčího řízení. Výhody rozhod-
čího řízení. Nejčastější chyby. 

TUNKA, Martin
Nová zastupitelstva – nové územní plány?
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 25-26, 1 mp. 
Územní rozvoj obce se stává stále častěji předvolebním téma-
tem z důvodu jeho častých změn. Důvody, souvislosti a mož-
nosti pořízení nového územního plánu. 
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VRÁBLÍKOVÁ, Jaroslava – VRÁBLÍK, Petr
Metodika revitalizace krajiny v Podkrušnohoří. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2010. 63 s., fot., tab., gr. 
Metodika s novým pohledem na revitalizaci krajiny navrhu-
je revitalizační postupy a umožňuje ekologická hodnocení. 
Uplatnění postupů má za cíl přispět k rozvoji regionů posti-
žených činností člověka. 
14 711

VUČKA, Václav
Další poznámky k nařízení vlády č. 416/2010 Sb. a k vy-
pouštění odpadních vod do vod podzemních. 
Vod. hospod. 2011, č. 3, s. 124, 2 fot. 
Připomínky autora příspěvku ke změnám vodního zákona 
a k nařízení vlády č. 416/2010 zabývajícími se problemati-
kou vypouštění odpadních vod do vod podzemních. 

ZAHUMENSKÁ, Vendula
Územní plánování jako prostor pro komunikaci. 
Moderní obec 2011, č. 4, s. 42
Při tvorbě kvalitního územního plánu je důležité aktivní za-
pojení občanů. Nejčastější problémy, veřejné projednání 
a některá doporučení. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Počet obyvatel v obcích k 1. 1. 2011. Population of Muni-
cipalities of Czech Republic, 1 January 2011. 
Praha, Český statistický úřad 2011. 113 s., tab., text též angl. 
Bilance počtu obyvatel České republiky za všechny obce, 
na základě statistických hlášení o narození, úmrtí a souborů 
stěhování, v návaznosti na výsledky posledního sčítání lidu. 
14 717

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2010. Statistical Environmental Yearbook of the Czech 
Republic 2010. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a Český statistický 
úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; textová a cenzovní data (1 sou-
bor: 68,9 MB)
Příčiny změn životního prostředí (ŽP) a ovlivňující faktory, 
stav a vývoj složek prostředí, ŽP a zdraví, nástroje politiky ŽP, 
rejstřík pojmů. Mapa krajů a okresů ČR. Text také anglicky. 
E 52

ADRIAANSE, Carlinde
The Importance of Norms: Behavioural Game Theory as 
a Tool to Understand Neighbourhood Events. 
Význam norem: behaviorální teorie her jako nástroj pro po-
chopení sousedských vztahů. 
Housing, Theory and Society 2011, č. 1, s. 39-60, 4 tab., lit. 
Výsledky studie, která měla za cíl aplikovat a vysvětlit teo-
rii her u chování obyvatel v dané oblasti. Výsledky poukazují 
na význam sociálních norem utvářejících typ hry, kterou oby-
vatelé vůči sobě hrají. 

ANDERSEN, Hans Skifter
Motives for Tenure Choice during the Life Cycle: The Im-
portance of Non-Economic Factors and Other Housing Pre-
ferences. 
Důvody pro uchování volby během životního cyklu: význam 
neekonomických faktorů a jiných preferencí bydlení. 
Housing, Theory and Society 2011, č. 2, s. 183-207, 9 tab., angl. 
res., lit. 
Výzkum zabývající se subjektivitou preferencí a požadavků 
na bydlení ze strany občanů. Změna priorit v průběhu života, 
generační rozdíly. 

BORŮVKOVÁ, Jana – MINAŘÍK, Bohumil – DUFEK, 
Jaroslav
Návrh indexu lidského rozvoje pro regiony ČR. [Elektro-
nický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, Brno 
27.–28. května 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data (1 soubor: 249 kB)
S využitím a určitou modifi kací mezinárodně uznávaného in-
dexu lidského rozvoje autoři navrhli souborný ukazatel lid-
ského rozvoje, který je přizpůsoben podmínkám ČR, a apli-
kovali ho na vzájemné porovnání krajů. 
E 50

BURCIN, Boris – KUČERA, Tomáš
Perspektivy populačního vývoje České republiky v období 
transformace společnosti (1992-2010). [Elektronický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, 
Brno 27.–28. května 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data (1 soubor: 181 kB)
V posledních dvou desetiletích bylo provedeno několik pro-
gnóz populačního vývoje v ČR. Autoři srovnávají, nakolik se 
jednotlivé prognózy odchýlily od skutečnosti. 
E 50

DOSTÁL, Petr
Multi-Speed European Union. Differentiated Integration 
and Spatial Development in Public Opinion. 
Multirychlostní Evropská unie. Diferencovaná integrace 
a územní rozvoj ve veřejném mínění. 
Prague, Czech Geographic Society 2010. 122 s., gr., tab., sch., 
lit., edice Geographica, sv. 6
Studie perspektiv a diferenciací EU s ohledem na veřejné mí-
nění, globalizaci a budoucnost politiky soudržnosti a regio-
nálních evropských politik, veřejnost v procesech politické-
ho rozhodování. 
14 697

DOSTÁL, Petr
Risks of a Stalemate in the European Union: A Macro-Ge-
ography of Public Opinion. 
Rizika patové situace v Evropské unii: Makro-geografi e ve-
řejného mínění. 
Prague, Czech Geographic Society 2010. 159 s., gr., tab., sch., 
lit., edice Geographica, sv. 5
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EU a její nadnárodní přístupy, geopolitický přechod a mož-
nosti orientace západní a východní Evropy, diferenciace ve-
řejného mínění v rámci politiky EU, spotřeba energie v EU. 
14 698

FIALA, Tomáš – LANGHAMROVÁ, Jitka
Změny demografi ckého vývoje a struktury obyvatelstva 
od roku 1989 v České republice. [Elektronický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, 
Brno 27.–28. května 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data (1 soubor: 813 kB)
Po roce 1989 došlo ke změnám demografi ckého chování oby-
vatelstva ČR. Mimo jiné měly za následek změny věkové 
struktury obyvatelstva. 
E 50

FLORIAN, Jan
Průzkum stavebních úřadů provedl Spolek pro obnovu 
venkova. 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 54-56, 10 tab., 1 mp. 
Průzkum stavebních úřadů v ČR: velikostní skupiny, rozsah 
a předmět činnosti, kvalita činnosti, odborná kvalifi kace a vý-
konnost. Výsledky výzkumu – srovnání. 

GERHARDS, Pia – SPELLERBERG, Annette
Partizipative Planung mit Seniorinnen und Senioren am 
Beispiel von Zukunftswerkstätten in Pirmasens. 
Participační plánování se seniorkami a seniory na příkladu 
„dílen budoucnosti“ ve městě Pirmasens. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 2, s. 119-128, 2 obr., lit. 
Město Pirmasens (SRN) zřídilo šest „dílen budoucnosti“. Jed-
ná se o diskusní fóra, kde se senioři vyjadřují k budoucímu 
rozvoji svého okolí – např. k prostředí města, občanskému vy-
bavení a sousedským vztahům. 

HUBÁČEK, Ondřej – OPLETALOVÁ, Lenka – MATĚJŮ, 
Martin
Sociokulturní adaptace malých měst. Kulturní a sociální 
změny v lokální společnosti 1992 až 2008. 
Praha, Univerzita Karlova – Filozofi cká fakulta 2009. 133 s., 
tab., angl. res., + CD s gr., edice Humanitas
Studie s výsledky výzkumu kultury a sociokulturního poten-
ciálu a možnostech jeho využití ve městech Český Krumlov, 
Blatná a Velké Meziříčí, shodné rysy a rozdíly mezi městy, 
význam role kultury v rozvoji měst. 
14 720

HUDEČEK, Tomáš
Dostupnost v Česku v období 1991-2001: vztah k dojížďce 
do zaměstnání a do škol. 
Praha, Česká geografi cká společnost 2010. 141 s., tab., gr., 
sch., mp., kartogr., lit., edice Geographica, sv. 4
Analýza změn dostupnosti v ČR za roky 1991-2001 a jejích 
dopadů na organizaci osídlení, datové podklady, význam a do-
stupnost mezoregionálních středisek, případová studie Prahy. 
14 696

JEDLIČKA, Jiří
Udržitelný rozvoj obcí a data ČSÚ. 
Statistika a My 2011, č. 4, s. 28-29, 2 obr. 
ČSÚ svými daty přispívá k hodnocení udržitelného rozvoje 
od úrovně ČR až po jednotlivé obce. Dat pro hodnocení obcí 
včetně měst je dosud málo. 

KAČEROVÁ, Eva
Cizinci v krajích České republiky. [Elektronický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, 
Brno 27.–28. května 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data(1 soubor: 285 kB)
V roce 2008 bylo v ČR evidováno 392 315 cizinců s trvalým 
pobytem, což představovalo 3, 8 % obyvatelstva. Skladba ci-
zinců podle věku, pohlaví a sociálně ekonomické aktivity je 
v krajích značně diferencovaná. 
E 50

KLÍMA, Jiří
Vybrané problémy rozvoje bydlení v sídlech ČR (dílčí vý-
stupy z dotazníkového šetření). 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 35-37, 1 obr., 5 mp., 1 tab. 
Dílčí výstupy dotazníkového šetření studie zaměřené na pro-
blémy bydlení ve venkovských sídlech do 2 000 obyvatel. 
Rozvojové plochy pro bydlení, technická infrastruktura aj. 

KRAMER, Caroline – PFAFFENBACH, Carmella
Junge Alte als neue „Urbaniten“? Mobilitätstrends der 
Generation 50plus. 
Mladí senioři jako noví obyvatelé měst? Trendy v oblasti mo-
bility generace lidí v důchodovém věku. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 2, s. 79-90, 1 obr., lit. 
Z výzkumu v metropolitních regionech Mnichov, Cáchy 
a Karlsruhe vyplynulo, že lidé na stáří preferují bydlení 
na stejném místě jako v aktivním věku. Nechtějí se stěhovat 
z města na předměstí, a naopak. 

KUČERA, Tomáš
XL. Konference České demografi cké společnosti „Dvacet 
let sociodemografi cké transformace“, Brno, 27.–28. květ-
na 2010. 
Demografi e 2010, č. 4, s. 261-270
Úvodní slovo ke konferenci, která měla celkem 28 příspěvků. 
Většina příspěvků vychází v elektronické podobě jako přílo-
ha čísla časopisu. V časopise jsou uvedeny pouze anotace jed-
notlivých referátů. 

LANGHAMROVÁ, Jitka – FIALA, Tomáš
Vývoj lidských zdrojů v zemích Evropské unie. [Elektro-
nický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, 
Brno 27.–28. května 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data(1 soubor: 235 kB)
Vývoj a projekce demografi cké struktury obyvatelstva zemí Ev-
ropské unie v období 1950–2060 ukazuje růst indexu stáří i in-
dexu závislosti seniorů. Bude třeba se na tyto změny připravit. 
E 50. 
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MORAVEC, Štěpán
Vývoj demografi ckých poměrů v česko-německém příhra-
ničí v období transformace. [Elektronický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, 
Brno 27.–28. května 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data (1 soubor: 308 kB)
Ve 14 okresech ČR sousedících se SRN byl za období 1992–2007 
vyhodnocen vývoj věkové struktury, porodnosti, úmrtnosti a mi-
grační bilance. Ukázaly se mj. rozdíly mezi okresy při hranici 
s Bavorskem a Saskem. 
E 50

NĚMEČKOVÁ, Michaela – ŠTYGLEROVÁ, Terezie
Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech České repub-
liky do roku 2065. 
Demografi e 2011, č. 1, s. 80-87, 6 obr., 4 tab. 
Projekce obyvatelstva regionů ČR byla zpracována na zákla-
dě vývoje přirozené měny. Článek uvádí předvídané počty 
a věkovou skladbu obyvatel v krajích (s výhradou nezapočte-
ní migrace) k 1. 1. 2035 a 1. 1. 2066. 

OUŘEDNÍČEK, Martin – TEMELOVÁ, Jana – POSPÍ-
ŠILOVÁ, Lucie (eds.)
Atlas sociálně prostorové diferenciace České republiky. 
Atlas of Socio-spatial Differentiation of the Czech Republic. 
Praha, Karolinum 2011. 137 s., gr., tab., text též angl., lit. 
Atlas procesů souvisejících se sociálním rozvrstvením společ-
nosti i s problémy v lokálních komunitách ČR, kdy společ-
ným tématem je proměňující se sociálně ekonomické prostře-
dí a kvalita života. 
14 700

RYŠAVÝ, Ivan
Lidé bez domova už představují celý průřez českou populací. 
Moderní obec 2011, č. 5, s. 6-7, 3 obr. 
Vzrůstá počet lidí bez přístřeší, a to napříč celou společnos-
tí. Průměrný věk se pohybuje mezi 40–50 lety, přibývá žen. 
Možnosti řešení sociální pomoci – příklady z Prahy a Vídně. 

SVOBODOVÁ, Kamila
Demografi cké stárnutí a životní podmínky seniorů v Čes-
ké republice. [Elektronický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, 
Brno 27.–28. května 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data (1 soubor: 235 kB)
Podíl osob starších než 70, popř. 80 let bude v populaci ČR 
i nadále výrazně narůstat, což může mít mnoho důležitých dů-
sledků pro společnost. 
E 50

VOBECKÁ, Jana
Kam se Češi stěhují? Sociální a demografi cké charakteris-
tiky rezidenční migrace. [Elektronický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, 
Brno 27.–28. května 2010. 

Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data (1 soubor: 398 kB)
Na základě dat o vnitrostátním stěhování obyvatel v roce 
2007 byla analyzována intenzita a struktura migrace ve vzta-
hu k území a sociálním skupinám migrantů. 
E 50

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru ne-
movitostí České republiky. Stav ke dni 31. prosince 2010. 
Praha, Český úřad zeměměřický a katastrální 2011. 83 s., gr., 
tab., kartogr. 
Údaje o stavu a vývoji půdního fondu ČR, hodnotách druhů 
pozemků, počtech objektů evidovaných v katastru nemovitostí 
a přehledech počtu vkladů, záznamů a poznámek za rok 2010. 
14 705

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

135. Ústavní zákon, kterým se mění ústavní zákon č. 347/
1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných 
celků a o změně ústavního zákona České národní rady
č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění ústavního 
zákona č. 176/2001 Sb. 
Sb. zákonů 2011, č. 52, s. 1314
Nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2011. 

DUFEK, Jaroslav – MINAŘÍK, Bohumil – BORŮVKOVÁ, 
Jana
Disparita a hodnocení krajů České republiky podle indi-
kátorů demografi ckého vývoje. [Elektronický zdroj]. 
In: Dvacet let sociodemografi cké transformace. Sborník pří-
spěvků XL. konference České demografi cké společnosti, 
Brno 27.–28. května 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; texto-
vá data (1 soubor: 235 kB)
Změny v demografi ckém vývoji v ČR se projevují v regio-
nech různým způsobem. Tím dochází k disparitám, které au-
toři analyzují a kraje z tohoto hlediska srovnávají. 
E 50

NĚMEČKOVÁ, Michaela – ŠTYGLEROVÁ, Terezie
Projekce obyvatelstva v krajích a oblastech České repub-
liky do roku 2065. 
Demografi e 2011, č. 1, s. 80-87, 6 obr., 4 tab. 
Projekce obyvatelstva regionů ČR byla zpracována na zákla-
dě vývoje přirozené měny. Článek uvádí předvídané počty 
a věkovou skladbu obyvatel v krajích (s výhradou nezapočte-
ní migrace) k 1. 1. 2035 a 1. 1. 2066. 

VARMUŽOVÁ, Věra
Obce Královéhradecka. 
Statistika a My 2011, č. 4, s. 22-23, 2 tab., gr. 
Elektronický dokument Obce Královéhradecka obsahuje vy-
brané ukazatele za všech 448 obcí. Cílem je poskytnout co 
nejširší okruh základních dat o obcích souhrnně. 
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6.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

BRDKOVÁ, Lenka
Čím dnes žije Gočárův Hradec. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 21, s. 60-62, 5 obr. 
V Hradci Králové se v současnosti stavějí multifunkční kom-
plexy a nákupní centra. Z bývalé textilky vzniká nová městská 
knihovna, rekonstruuje se zimní stadion aj. Bytová výstavba 
je utlumena. 

BRDKOVÁ, Lenka
Čím žijí České Budějovice. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 13, s. 48-50, 4 obr. 
Z důvodu ekonomické krize přehodnocují developeři své in-
vestiční záměry. České Budějovice proto čekají především re-
konstrukce. Ukázky projektových záměrů. 

BRDKOVÁ, Lenka
Olomouc bude městem vědy. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 17, s. 48-50, 3 obr. 
V Olomouci se v současné době realizuje řada nových projek-
tů: výstavba vědeckých center, revitalizace bývalého průmys-
lového areálu Milo Olomouc, rekonstrukce výstaviště i nové 
bytové objekty. 

BURIAN, Jaroslav a kol. 
Vývoj města Olomouce v letech 1930–2009 na základě 
analýzy funkčních ploch.
Development of Olomouc City in 1930–2009: based on ana-
lysis of functional areas. 
Olomouc, Univerzita Palackého 2010. 16 s., gr., tab., angl. res. 
Studie v textové a mapové části analyzuje prostorové struktu-
ry města Olomouce, popisuje funkční plochy a jejich utvářecí 
projekty, hodnotí jejich změny v průběhu sledovaného obdo-
bí 1930–2009. 
14 708

HUBÁČEK, Ondřej – OPLETALOVÁ, Lenka – MATĚJŮ,
Martin
Sociokulturní adaptace malých měst. Kulturní a sociální 
změny v lokální společnosti 1992 až 2008. 
Praha, Univerzita Karlova – Filozofi cká fakulta 2009. 133 s., 
tab., angl., res., + CD s gr., edice Humanitas
Studie s výsledky výzkumu kultury a sociokulturního poten-
ciálu a možnostech jeho využití ve městech Český Krumlov, 
Blatná a Velké Meziříčí, shodné rysy a rozdíly mezi městy, 
význam role kultury v rozvoji měst. 
14 720

JAKUŠOVÁ, Martina
Martin Drahovský: Mesto musí vedieť ponúknuť svoj po-
tenciál. 
Martin Drahovský: Město musí umět nabídnout svůj potenciál. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 48-53, 7 fot., angl. res. 
Arch. Martin Drahovský, donedávna hlavní architekt Košic, 
odpovídá na otázky z oblasti architektury, územního plánová-
ní a tvorby měst, včetně přeměn sídlišť. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Želiezovce: mesto s ambíciami. 
Želiezovce: město s ambicemi. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 54-57, 2 obr., 3 fot., angl. res. 
Město Želiezovce přišlo o okresní správní funkci. Činnost tu 
ukončil hlavní zaměstnavatel Slovenské energetické strojár-
ne. Město má strategii, jak být přitažlivým pro obyvatelstvo 
a investice. 

JAROŠOVÁ, Vanda – KOMÍNEK, Stanislav
Fairtradová města. 
Zprav. MŽP 2011, č. 3, s. 16-17, 3 obr. 
Fairtradové město je termín charakterizující města, která pod-
porují spravedlivý obchod. Koncept vznikl ve Velké Británii 
v roce 2001. V ČR je koncept blízký městům, jakými jsou 
Brno, Litoměřice, Třebíč, Vsetín a Tišnov. 

KLADIVO, Petr – ŠIMÁČEK, Petr
Vývoj a prostorové rozložení bytového fondu Olomouce. 
Development and Spatial Distribution of Olomouc’s Housing 
Stock. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 32-38, 5 obr., 1 tab., lit., 
angl. res. 
Vývoj bytového fondu Olomouce od 19. století po současnost 
a jeho rozložení v městských částech. Typologie jednotlivých 
částí města z hlediska kvality bydlení. 

KOPECKÝ, Josef – SEDLÁČEK, Miroslav a kol. 
Šlapanice 1990–2010. Historie města a jeho obyvatel. 
Brno, Soliton 2010. 263 s., fot., pl. 
Moderní historie i současnost města Šlapanice, proměny 
ve vedení města a ve veřejném sektoru v průběhu let 1990-
2010, společenský život občanů, změny v podnikatelské a vý-
robní sféře. 
14 695

KORTE, Matthias
München: U-Bahn weiter auf Wachstumskurs. 
Mnichov: Metro i nadále nastavené na kurz růstu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 2, sam. příl. Spezial. Nahverkehr 
auf der Schiene. Weltweite Renaissance, s. 17-19, 5 obr. 
Mnichovská doprava ročně pojme přes 500 milionů cestují-
cích. Nově je investováno do dalšího rozšíření a modernizace 
metra a výstavby tramvajových tras. 

MIETZSCH, Oliver
Bahnstrecken als Promotoren der Stadtentwicklung und neue 
Finanzierungsinstrumente für den Öffentlichen Verkehr. 
Železniční tratě jako podpora rozvoje měst a nových fi nanč-
ních nástrojů pro veřejnou dopravu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 2, sam. příl. Spezial. Nahverkehr 
auf der Schiene. Weltweite Renaissance, s. 44-46, 4 obr. 
Železniční tratě a jejich role v rozvoji měst a přívodu kapitálu 
a obchodních příležitostí vlivem dopravní dostupnosti. 
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MÜLLER, Bernhard (ed.)
German Annual of Spatial Research and Policy 2010. Ur-
ban Regional Resilience: How Do Cities and Regions Deal 
with Change?
Německá ročenka o územním výzkumu a politice 2010. Měst-
ská regionální odolnost: Jak se města a regiony vyrovnávají 
se změnou? 
Heidelberg, Springer-Verlag 2011. 163 s., tab., mp., gr., fot. 
Články na téma odolnosti i přizpůsobivosti velkých měst 
a metropolí v souvislosti se změnami klimatu, využívání půdy 
a zdrojů energie, regionální plánování, restrukturalizace měst, 
strategie. 
14 722

NEUMAN, Michael
Ildefons Cerdá and the future of spatial planning. The ne-
twork urbanism of a city planning pioneer. 
Ildefons Cerdá a budoucnost územního plánování. Urbanis-
mus sítí navržený průkopníkem městského plánování. 
Town Plan. Review 2011, č. 2, s. 117-143, 1 tab., 4 obr., angl. 
res., lit. 
Zhodnocení odkazu katalánského projektanta (I. Cerdá), který 
vytvořil územní plán Barcelony a zformuloval Základní teo-
rii urbanismu. Teorie, metodika, vývoj a vyhlídky urbanismu. 

NOVOTNY, Vladimir
Cities of the future – utopie, nebo nezbytná kvalita?
Cities of the Future – Utopia or unavoidable reality?
Vod. hospod. 2011, č. 3, s. 86-92, 3 fot., tab., gr., angl. res., rec. 
Struktura udržitelnosti současných městských areálů naváza-
ných na městský metabolismus, nutnost změny na systém re-
cyklace použité vody a pevných odpadů, které se opět stanou 
zdrojem surovin a energie. 

SEIß, Reinhard
Das Großprojekt der kleinen Schritte. Stadterneuerung in 
Wien. 
Velký projekt malých kroků. Obnova města Vídeň. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 3/4, s. 213-220, fot. 
Analýza obnovy města Vídně od 60. let 20. století do součas-
nosti ukazuje, že obsah i strategie obnovy města se stále vyvíjí 
s ohledem na nové podmínky. Stejně tak se mění i role občanů 
v procesu obnovy města. 

SÝKORA, Luděk – POSOVÁ, Darina
Formy urbanizace: kritické zhodnocení modelu stadií vý-
voje měst a návrh alternativní metody klasifi kace forem 
urbanizace. 
Geografi e 2011, č. 1, s. 1-22, 4 obr., 7 tab., lit., angl. res. 
Analýza změn v aglomeracích Prahy a Vídně 1980–2001 uká-
zala na slabiny van den Bergova modelu stadií vývoje měst. 
Autoři formulují klasifi kaci forem urbanizace, kterou otesto-
vali na příkladu Vídně a Prahy. 

ŠTULC, Josef
Prag – der Wandel einer historischen Altstadt nach der 
samtenen Revolution. 
Praha – změna historického starého města po sametové revoluci. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 3/4, s. 221-225, fot., obr., pozn. 
V Praze byly po roce 1989 vybudovány komerční objekty, kte-
ré narušily urbanistickou strukturu města. Nadějí do budouc-

na je činnost neziskových organizací zaměřených na ochranu 
architektonického dědictví. 

YUEN, Belinda
Urban planning in Southeast Asia: perspective from Singapore. 
Urbánní plánování v jihovýchodní Asii: příklad ze Singapuru. 
Town Plan. Review 2011, č. 2, s. 145-167, 2 tab., angl. res., lit. 
Přehled současného stavu urbánního plánování v JV Asii, kte-
ré vychází z evropského konceptu a je doplněno o tamní myš-
lenky. Případová studie – vliv britského koloniálního systému 
na stav města Singapur. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Měděná špička ledovce. Náměstí Herberta Hoovera ve Varšavě. 
Herbert Hoover Square in Warsaw. 
ERA 2011, č. 2, s. 58-61, 4 obr., 2 řezy, 2 půd., 2 det., angl. res. 
Veřejná funkce náměstí je posílena řadou služeb sdružených 
v novostavbě. Plocha náměstí zůstává shromažďovací a od-
počinkovou zónou. Nejvýraznějšími prvky novostavby jsou 
kamenné opěrné zdi. 

AMBROŽOVÁ, Zuzana
O nás, skutečné kvalitě veřejných prostorů a hlavním měs-
tě Katalánska. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 1, s. 52-56, 4 fot. 
Kvalita veřejných prostorů na příkladu katalánské metropo-
le, seznámení se čtyřmi realizacemi městských parků Barce-
lony od známých architektů, dojmy a emoce, které zapůsobily 
na autorku příspěvku. 

AMBROŽOVÁ, Zuzana – KULHÁNKOVÁ, Zora
Hlavní náměstí malých měst v ČR. 
Main Squares of Small Towns in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 25-31, 3 obr., 2 sch., lit., 
angl. res. 
Význam náměstí jako veřejného prostoru a jeho vliv na život 
obyvatel. Historie vzniku náměstí, defi nice pojmů, způsob za-
stavění, role hlavního náměstí, metodika hodnocení aj. 

DÖRFLER, Thomas
Antinomien des (neuen) Urbanismus. Henri Lefebvre, die 
HafenCity Hamburg und die Produktion des posturbanen 
Raumes: eine Forschungsskizze. 
Protiklady v (novém) urbanismu. Henri Lefebvre, přístavní měs-
to Hamburk a tvorba posturbánního prostoru: nástin výzkumu. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 2, s. 91-104, 4 obr., res., lit. 
Analýza aspektů, které mají vliv na utváření městského pro-
storu, a to z hlediska prostorového konceptu francouzského 
myslitele Henriho Lefebvra. Příklad města Hamburku (SRN) 
se zaměřením na projekty nábřeží. 

FALTUSOVÁ, Eva
Soud zrušil zásady územního rozvoje vymezující ruzyňské 
letiště. 
Bul. ČKA 2011, č. 1, s. 45
Nejvyšší správní soud zrušil část opatření obecné povahy
č. 8/2009 Sb. o ruzyňském letišti. Vyjádřil se k podobě zásad 
územního rozvoje, míře jejich konkrétnosti a vztahu k politice 
územního rozvoje ČR. 
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FOJTÍK, Pavel
Zmizelá Praha. Tramvaje a tramvajové tratě. Historická 
předměstí a obce na levém břehu Vltavy. 2. díl. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2011. 163 s., 160 fot., pl., mp., lit., edice Zmizelá Praha
Popis tramvajové dopravy ve městech a obcích na levém bře-
hu Vltavy připojených k Praze vesměs v roce 1922, a to pro-
střednictvím okomentovaných dobových fotografi í. Velký 
rozdíl ve vývoji tratí na nábřezích. 
14 610/2

GERHARDS, Pia – SPELLERBERG, Annette
Partizipative Planung mit Seniorinnen und Senioren am 
Beispiel von Zukunftswerkstätten in Pirmasens. 
Participační plánování se seniorkami a seniory na příkladu 
„dílen budoucnosti“ ve městě Pirmasens. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 2, s. 119-128, 2 obr., lit. 
Město Pirmasens (SRN) zřídilo šest „dílen budoucnosti“. Jed-
ná se o diskusní fóra, kde se senioři vyjadřují k budoucímu 
rozvoji svého okolí – např. k prostředí města, občanskému vy-
bavení a sousedským vztahům. 

HALASOVÁ, Hana – ROZMANOVÁ, Naděžda – ROZE-
HNALOVÁ, Eva aj. 
Hodnocení projektů regenerace panelových sídlišť v roce 
2011. 
Úkol č. B. 6/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. Přeruš. s., tab. 
Výsledky posouzení 78 vybraných projektů regenerace pane-
lových sídlišť v českých městech, jejichž hodnocení vychází 
z kritérií stanovených nařízením vlády č. 494/2000 Sb. 
Z 48

CHARBUSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Poličce se daří oživit historické jádro. 
Moderní obec 2011, č. 4, příl. Obce a péče o památky, s. 27, 1 obr. 
V krajském kole soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a reali-
zaci Programu regenerace městských památkových rezervací 
a zón 2010 ji získala Polička za sanaci městského opevnění. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Ako sa menia sídliská. 
Jak se mění sídliště. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 44-47, 15 fot., angl. res. 
Fotogalerie některých architektonických zásahů, které se v sou-
časné době realizují v sídlištích na Slovensku. 

JAKUŠOVÁ, Martina
Sídliská včera a dnes. 
Sídliště včera a dnes. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 16-19, 2 fot., angl. res. 
Rozhovor s arch. Szolgayovou, ředitelkou odboru bytové po-
litiky a městského rozvoje a arch. Zapletalovou, ředitelkou In-
stitutu bydlení o problémech slovenských sídlišť a možnos-
tech jejich řešení. 

JARABICA, Vladimír
Chrenová I v Nitre. 
Chrenová I v Nitře. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 30-33, 3 obr., 5 fot., angl. res. 
Nitranské sídliště Chrenová I, postavené v letech 1964–68 

podle návrhu architekta M. Scheera, je zapsáno do urbanis-
ticko-architektonického seznamu UNESCO. Jak žije sídliště 
dnes, téměř 45 let po svém vzniku?

KOCH, Franz – KLOTH, Thomas
Gesamterneuerung Cityring Luzern: Eingriff am offenen 
Herzen. 
Kompletní obnova městského okruhu v Luzernu: zákrok na ote-
vřeném srdci. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 3, s. 6-10, 15 obr., franc. res. 
Čtyřletý plán na úplnou obnovu městského okruhu v Luzernu. 
Různá opatření a řešení dopravy v průběhu prací. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Tři sudičky nad lázeňským městem. 
ASB 2011, č. 2, s. 22-27, 10 obr., angl. res. 
Popis bytových věží v Karlových Varech, které jsou díky své-
mu dokonalému včlenění do lázeňského prostředí nominová-
ny na prestižní cenu Miese van der Rohe. Technické, funkční 
a fi nanční hledisko staveb. 

KUBOVÁ-GAUCHÉ, Alena
Premena predmestských sídlisk ako stratégia rozvoja. 
Přeměna předměstských sídlišť jako strategie rozvoje. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 42-43, 3 fot., angl. res. 
Jedním z témat současného urbanismu je integrování příměst-
ských sídlišť do městského organismu. Ve Francii se zdůrazňu-
je, že tato politika má být chápána jako strategie rozvoje města. 

KULHÁNEK, František
Náměstí s výrazem unikátního centra. 
Stavitel 2011, č. 4, s. 37-40, 6 obr., 1 sit., 3 pohl. 
Realizace projektu Centrum Dolní Břežany. Nárůst obyvatel 
obce i dopravy. Vytvoření náměstí, které obci chybělo. Vytý-
čení pětipodlažních domů v rozích náměstí. Neobvyklé je roz-
lišení objektů jejich jmény. 

MARCINOV, Michal
Žilinské sídliská Hliny. Koncept, ktorý overil čas. 
Žilinská sídliště Hliny. Koncept, který ověřil čas. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 20-23, 1 obr., 1 tab., 8 fot., lit., angl. res. 
Sídlištní soubor, který se skládá z osmi obvodů (Hliny I až 
VIII), má zdařilou urbanistickou koncepci v těsné blízkosti 
středu města. Je příkladem sídliště, které mají obyvatelé rádi. 

NEUGEBAUER, Carola S. – WIEST, Karin – KRUPIC-
KAITE, Dovile
Zukunftsperspektiven mittel- und osteuropäischer Großwo-
hnsiedlungen zwischen Wohnungsmarkt, Bewohnerinitiati-
ve und Förderpolitik. 
Perspektivy velkých sídlišť ve střední a východní Evropě – 
mezi trhem, občanskými iniciativami a dotační politikou. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 1, s. 29-43, 7 obr., 3 tab.,
lit., res. angl., něm. 
Analýza aktuální situace a stavební stav čtyř velkých sídlišť 
ve městech Budapešť, Vilnius, Sofi e a Sankt Petěrburg. Mož-
né perspektivy budoucího vývoje těchto sídlišť. 
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PETRÍKOVÁ Dagmar
Sídliskové premeny. Sociologická refl exia. 
Přeměny sídlišť. Sociologická refl exe. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 14-15, 1 fot., lit., angl. res. 
Sídliště patří k nejvýraznějším znakům socialistické výstavby 
měst. Jsou s nimi spojeny mnohé sociologické aspekty, kte-
ré se v čase vyvíjejí. Jejich poznání může být východiskem 
k obnově sídlišť. 

POLINNA, Cordelia
Bestandsaufnahme statt neues Leitmotiv. 
Inventura namísto nového hlavního motivu. 
Garten + Landschaft 2011, č. 3, s. 4, 1 mp. 
Územní plánování a prostorové rozšíření městského centra 
v Berlíně. 

SBORWITZ, Michal a kol. 
Centrum Velké Bystřice. Revitalizace centra Velké Bystřice. 
Revitalization of the centre in Velká Bystřice. 
Stavba 2011, č. 1, s. 56-63, 2 řezy, 1 sit., 12 obr., 4 půd., angl. res. 
Autorská zpráva architektů a slovo starosty Marka Pazdery. 
Revitalizace centra malého města v rozsahu prostorů Zámec-
kého náměstí, přilehlého parku s amfi teátrem a objektů západ-
ního křídla zámku. 

SEDLÁKOVA, Radomíra
Klasický útvar v novém pojetí. 
Stavitel 2011, č. 4, s. 40, rec. 
Vytvoření náměstí v Dolních Břežanech. Náměstí má pevnou 
strukturu, v rozích jsou pětipodlažní obytné domy, v čele ná-
městí společenské centrum, zbytek tvoří bytové domy. Malé 
přilehlé náměstí slouží k nákupům. 

STEUR, Egon
Bijlmermeer – mestská štvrť, ktorá se vyvíja viac ako 40 
rokov. 
Bijlmermeer – městská čtvrť, která se vyvíjí více než 40 let. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 39-41, 1 obr., 5 fot., angl. res. 
Sídlištní komplex Bijlmermeer na okraji Amsterdamu byl po-
staven v 60. letech. Záměr vybudovat moderní funkcionalis-
tické město se nesetkal s velkým pochopením, navíc vyvstá-
valy problémy sociálního charakteru. 

VILÍM, Rastislav
Tensta. Predmestské sídlisko v Štokholme. 
Tensta. Předměstské sídliště ve Stockholmu. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 36-38, 4 fot., lit., angl. res. 
V letech 1965–75 probíhala ve Švédsku intenzivní výstavba 
bytů sídlištního typu. Tehdy vzniklo i sídliště Tensta na seve-
rozápadě Stockholmu. Jeho vývoj až do současnosti může být 
poučný i pro nás. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

FLORIAN, Jan
Dvacet let Programu obnovy venkova. 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 60-61, 3 obr. 
Dvacáté výročí Programu obnovy venkova. Spolupráce se 
státní správou, evropské programy, místní programy rozvo-
je, úspěšnost obcí. 

CHROMÝ, Pavel aj. 
Venkov – žitý prostor: regionální diferenciace percepce 
venkova představiteli venkovských obcí v Česku. 
Geografi e 2011, č. 1, s. 23-45, 7 obr., lit., angl. res. 
Jedním z hledisek územní diferenciace venkova je to, jak jej 
vnímají sami jeho obyvatelé. V článku jsou analyzovány od-
povědi starostů venkovských obcí ČR v dotazníkovém šetře-
ní (2008–2009). 

KUČEROVÁ, Silvie a kol. 
Poutní místa na českém venkově. 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 51-53, 1 mp., 4 obr. 
Změny ve významu, charakteru a vnímání poutních míst 
v české religiózní krajině. Typologie poutních míst podle veli-
kosti sakrálních staveb, změny využití poutních míst aj. 

SCHWABEDAL, Felix Jakob
Das regionalplanerische Instrument Eigenentwicklung. 
Ein systematischer Vergleich der Festlegungen in den 
Raumordnungsprogrammen Niedersachsens. 
Rozvoj uspokojující vlastní potřeby obce jako nástroj regio-
nálního plánování. Srovnání tezí v programech prostorového 
uspořádání Dolního Saska. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 1, s. 17-28, 4 obr., lit., 
res. angl., něm. 
„Rozvoj uspokojující vlastní potřeby“ jako nástroj regulace 
nadměrného rozrůstání malých venkovských obcí. Analýza 
využití tohoto nástroje v regionálních plánech Dolního Saska 
a doporučení pro regionální plánování. 

STURZAKER, John – SHUCKSMITH, Mark
Planning for housing in rural England. Discursive power 
and spatial exclusion. 
Plánování bytové výstavby na anglickém venkově. Diskursiv-
ní moc a územní vyloučení. 
Town Plan. Review 2011, č. 2, s. 169-193, 2 obr., angl. res., lit. 
Diskursivní (tj. racionální) tvorba konceptu udržitelného roz-
voje při plánování bytové výstavby na anglickém venkově. 
Vyzdvižení Kampaně pro ochranu anglického venkova a or-
gánů regionálního plánování. 

SZÉKELY, Vladimír – MICHNIAK, Daniel
Webové stránky vidieckých obcí Slovenska: kvantitatívne 
zmeny v čase a priestore. 
Webové stránky venkovských obcí Slovenska: kvantitativní 
změny v čase a prostoru. 
Geogr. čas. 2010, č. 4, s. 313-328, 5 obr., lit., angl. res. 
V roce 2006 mělo webové stránky 844 venkovských obcí 
Slovenska, v roce 2009 již 1 820 obcí. Analýza těchto sou-
borů obcí přináší některé zajímavé výsledky z hlediska jejich 
územní, velikostní a funkční struktury. 
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9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Evropské životní prostředí 2010. 1. část. 
Zprav. MŽP 2011, č. 2, s. 22-26, 5 obr. 
V listopadu 2010 v Kodani vydala EEA nejnovější zprávu 
o stavu a výhledech životního prostředí v Evropě. Změna 
klimatu. Přírodní zdroje a odpady. Životní prostředí, zdraví 
a kvalita života. 

Evropské životní prostředí 2010. 2. část. 
Zprav. MŽP 2011, č. 3, s. 21-23, 1 tab., 1 gr., 1 mp. 
Budoucí priority. Data pro všechny. Nová česká politika ži-
votního prostředí. Sociální sítě mohou chránit prostředí. Ev-
ropa a Česká republika. 

Mokřady a klimatická změna. Konference ke 40. výročí 
Ramsarské úmlouvy. 
Praha, Český ramsarský výbor při MŽP 2011. 127 s. 
Prezentace abstraktů přednášek a posterů účastníků konfe-
rence konané v Blansku 2.–5. února 2011 s cílem předat si 
poznatky a zkušenosti a zlepšit vzájemnou spolupráci v péči 
o mokřady a vodu v krajině. 
14 706

BENEŠ, Ondřej
Plnění požadavků směrnice 91/271/EHS o čištění měst-
ských odpadních vod v zemích Evropské unie. 
Sovak 2011, č. 4, s. 3-6, gr., tab., lit. 
Srovnání současného stavu zavádění směrnice 91/271/EHS 
v ČR s historií postupu v ostatních zemích EU, postup Ev-
ropské komise při nedostatečné implementaci, analýza dopa-
dů při neplnění požadavků Směrnice. 

DOSTÁL, Petr
Multi-Speed European Union. Differentiated Integration 
and Spatial Development in Public Opinion. 
Multirychlostní Evropská unie. Diferencovaná integrace 
a územní rozvoj ve veřejném mínění. 
Prague, Czech Geographic Society 2010. 122 s., gr., tab., sch., 
lit., edice Geographica, sv. 6
Studie perspektiv a diferenciací EU s ohledem na veřejné mí-
nění, globalizaci a budoucnost politiky soudržnosti a regio-
nálních evropských politik, veřejnost v procesech politické-
ho rozhodování. 
14 697

HOŠEK, Michael
Změny ve způsobu zajištění evropsky významných lokalit. 
Changes in Protection and Management of Sites of Communi-
ty Importance in the Czech Republic. 
Ochr. přír. 2011, č. 2, s. 20-24, 3 fot., kartogr., angl. res. 
Popis změn systému pro zajišťování adekvátní péče o ev-
ropsky významné lokality, důvody změn v nařízení vlády 
a ve způsobu zajištění ochrany EVL, vyjasnění dalších okru-
hů vzhledem k významu Natury 2000. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Obce a využití zdrojů z vybraných evropských fondů. 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 20-22, 1 obr., 5 tab., 2 gr. 

Projekty obcí fi nancované z evropských fondů v posledních 
třech letech se zaměřením na zdroje Regionálního fondu 
a zdrojů z hlediska Společné zemědělské politiky. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

4. Sdělení odboru ochrany vod o typech toků a vodních 
útvarů určených pro hodnocení stavu vod dle směrnice
č. 2000/60/ES, kterou se stanoví rámec pro činnost Spole-
čenství v oblasti vodní politiky. 
Věst. MŽP 2011, č. 2, s. 23-44, mp., tab. 
Typy vodních toků a vodních útvarů. Katalog typů vodních 
toků, charakteristika typů, mapa rozložení a statistické cha-
rakteristiky, nejvýznamnější zahrnuté toky. 

98. Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povr-
chových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciá-
lu silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod 
a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu po-
vrchových vod. 
Sb. zákonů 2011, č. 37, s. 970-1013, tab. 
Vyhláška nabývá účinnosti 15. 5. 2011. 

FRANK, Karel
Vodovodní řady a kanalizační stoky v ČR – analýza dat. 
Sovak 2011, č. 3, s. 8-13, gr., tab. 
Analýza dat za účelem poskytnutí informací vztahujících se 
k plánům fi nancování obnovy vodohospodářské infrastruktu-
ry ČR a pro vzájemné porovnání mezi jednotlivými kraji. 

GARI, Daniel Weyessa – KOŽÍŠEK, František
Jakost pitné vody dodávané veřejnými vodovody v České 
republice v roce 2009. 
Sovak 2011, č. 3, s. 20-22, gr., tab. 
Souhrnná zpráva o kvalitě pitné vody s cílem poskytnout zá-
kladní přehled o jakosti pitné vody v ČR distribuované veřej-
nými vodovody v roce 2009 na základě údajů z databáze mi-
nisterstva zdravotnictví. 

HANUŠIN, Ján – ANDRÁŠKO, Ivan
Priestorová diferenciácia dostupnosti a ohrozenia zdrojov 
vody v okresoch SR. 
Prostorová diferenciace dostupnosti a ohrožení zdrojů vody 
v okresech SR. 
Geogr. čas. 2010, č. 3, s. 221-235, 1 obr., 3 tab., lit., angl. res. 
Jedním z předpokladů pro to, aby v budoucnosti bylo zajiště-
no zásobování vodou, je identifi kovat možné konfl ikty mezi 
zdroji vody a faktory, které je ohrožují. Z tohoto hlediska byly 
typologizovány okresy SR. 

HAVELKOVÁ, Svatava
Ochrana přírody a krajiny a vodní zákon. 
Nature Conservation and Landscape Protection and the Water Act. 
Ochr. přír. 2011, č. 2, s. 18-19, angl. res. 
Článek poukazuje na některé vzájemné vazby právních úprav zá-
konů o ochraně přírody a krajiny a o vodách, zejména z pohle-
du praktického výkonu státní správy ochrany přírody a krajiny. 
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HORÁČEK, Zdeněk
Veřejný zájem v činnosti vodoprávních úřadů a příklady 
jeho užití v relevantních právních předpisech. 
Public Interest in the Proceedings of Water Authorities and 
Examples of its Usage in Relevant Legal Rules. 
Vod. hospod. 2011, č. 3, s. 99-101, lit., angl. res., rec. 
Objasnění podstaty veřejného zájmu v činnosti vodoprávních 
úřadů, výkon diskreční pravomoci jako naplňování veřejného 
zájmu, dotčené orgány a veřejnost jako subjekty podílející se 
na nalézání veřejného zájmu. 

HORÁČKOVÁ, Soňa
Statistika vodního hospodářství. 
Statistika a My 2011, č. 3, s. 32-33, 4 gr. 
Statistika vodního hospodářství sleduje: 1. rozvoj a trendy ve-
řejných vodovodů a kanalizací a 2. využívání vodních zdrojů, 
strukturu a kvalitu odpadních vod a správu vodních toků a děl. 

HUŠKOVÁ, Radka
Opatření k ochraně vodních zdrojů (Směrnice 2009/128/ES). 
Sovak 2011, č. 4, s. 18-20, gr. 
Příspěvek se zabývá ochranou vodních toků z pohledu naklá-
dání s pesticidy a shrnuje informace o probíhající implemen-
taci evropské směrnice 2009/128/ES do národních právních 
předpisů. 

JUST, Tomáš
Přírodě blízké úpravy vodních toků v intravilánech a je-
jich význam v ochraně před povodněmi. Revitalizace sí-
delního prostředí vodními prvky. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Agentura ochrany a přírody 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; 
textová a obrazová data, 213 s., fot., pl., lit. (1 soubor: 216 MB)
Doporučení revitalizačních přístupů k vodním tokům v intra-
vilánech a v blízkosti sídel, která podporují ochranu zástav-
by před povodněmi a současně zlepšují ekologický stav toků 
a jejich niv. 
E 51

KABELKOVÁ, Ivana a kol. 
Posuzování dešťových oddělovačů jednotlivých stokových 
systémů. Část I. – Účel a hlavní principy metodické pří-
ručky. 
Assessment of combined sewer overfl ows. Part I. – Purpose 
and main principles of the methodical guidance. 
Vod. hospod. 2011, č. 4, s. 157-158, angl. res., lit. 
První z článků představujících metodickou příručku, která za-
vádí posuzování dešťových oddělovačů (PDO) a stanoví po-
stupy k identifi kaci kritických případů narušení vodních toků. 

KABELKOVÁ, Ivana a kol. 
Posuzování dešťových oddělovačů jednotlivých stokových 
systémů. Část II. – Ochrana recipientů z emisního hlediska. 
Assessment of combined sewer overfl ows. Part II. – Recei-
ving waters protection from the emissions point of view. 
Vod. hospod. 2011, č. 5, s. 216-219, tab., sch., angl. res., lit. 
Druhý z článků série uvádí emisní kritéria a návrh opatření 
na plnění pro celé urbanizované povodí, jejich použití včetně 
posouzení jednotlivých oddělovačů na případových studiích. 

KROČOVÁ, Šárka
Ochrana vodních poměrů a vodárenství v ČR. X. roč-
ník mezinárodní konference Ochrana obyvatelstva – DE-
KONTAM 2011. 
Sovak 2011, č. 5, s. 23-24, 2 fot., sch., lit. 
Příspěvky z konference na témata ochrany vodních zdrojů 
před znečištěním škodlivými látkami, rizik provozování vo-
dovodů pro veřejnost, ochrany před terorismem a dopadů kli-
matických změn na zásoby vody. 

KUBÁT, Jan
Povodně byly, jsou a budou (Výskyt povodní v podmín-
kách České republiky). 
Vod. hospod. 2011, č. 4, příl. Vodař, s. 175-177, tab., lit. 
Výskyt povodní v České republice z hlediska její geografi cké 
polohy, historie, přístup k povodňové problematice, vysvětle-
ní pojmů, vliv klimatických změn, povodně jako katalyzátor 
pokroku. 

KULT, Arnošt
Vypouštěné znečištění do vod povrchových – způsoby jeho 
zjišťování a vykazování podle platných právních předpisů 
a statistických programů. 
Discharges into surface water – ways of detecting and repor-
ting in acccordance with applicable legislation and statistical 
programs. 
Vod. hospod. 2011, č. 4, příl. VTEI s. 14-19, tab., angl. res., lit. 
Problematika sběru informací souvisejících s vypouštěnými 
odpadními vodami, způsoby zajišťování informací, potřeba 
zlepšování systému vykazování potřebných vodohospodář-
ských údajů. 

MADĚRA, Petr – MIXA, Petr
Rebilance zásob podzemních vod v České republice. 
Zprav. MŽP 2011, č. 5, s. 21-22, 2 obr. 
V červenci 2010 zahájila Česká ekologická služba řešení pro-
jektu, jehož hlavním cílem je přehodnotit zásoby podzemních 
vod na jedné třetině státního území. 

PYTL, Vladimír
Ochrana zdrojů pitné vody. 
Sovak 2011, č. 5, s. 29-30
Popis průběhu a příspěvků ze semináře (9. 2. 2011 v Praze) 
na téma ochrany podzemních vod určených pro zásobování 
obyvatelstva pitnou vodou. 

STRNAD, Jakub
Projekt, který může zaujmout i další obce ohrožené povodní. 
Moderní obec 2011, č. 4, s. 22, 1 obr. 
Safe-Green-Village je pilotní projekt, připravený pro Novou 
Ves na Liberecku, který je alternativou protipovodňového 
opatření. 

STRNAD, Zdeněk
Pojem „vodní dílo“ a náklady zkušebního provozu vodní-
ho díla jako ekonomicky oprávněné náklady. 
Sovak 2011, č. 5, s. 11-12
Právní povaha vodního díla, povolení ke stavbě vodního díla 
vodoprávním úřadem v souladu se zákonem o vodách, nákla-
dy zkušebního provozu vodního díla, vodovodů a kanalizací 
nebo jejich částí. 
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VICENDA, Petr
VD Hracholusky při povodni v lednu 2011, specifi ka pro-
vozu této nádrže. 
Vod. hospod. 2011, č. 3, s. 121-122, 1 fot. 
Popis přehradní hráze vodního díla Hracholusky na řece Mži 
a jejích problematických oblastí, příčiny, průběh a zvládnutí 
povodně v lednu 2011. Problematika předvypouštění nádrže. 

VUČKA, Václav
Další poznámky k nařízení vlády č. 416/2010 Sb. a k vy-
pouštění odpadních vod do vod podzemních. 
Vod. hospod. 2011, č. 3, s. 124, 2 fot. 
Připomínky autora příspěvku ke změnám vodního zákona 
a k nařízení vlády č. 416/2010 zabývajícími se problematikou 
vypouštění odpadních vod do vod podzemních. 

VYKYDAL, Miroslav a kol. 
Možné scénáře vývoje městského odvodnění: technokra-
tický, ekologický, ekonomický. 
Potential scenarios of urban drainage evolution: technicratic, 
environmental, economical. 
Vod. hospod. 2011, č. 3, s. 132-136, 4 fot., tab., gr., lit., angl. 
res. 
Prezentace tří extrémních scénářů budoucího vývoje městské-
ho odvodnění, jejich hlavní rysy a předpoklady. Cílem auto-
rů je iniciovat diskusi o dalším směřování oboru městského 
odvodnění. 

WYDER, Renato
Optimaler Hochwasserschutz durch effi ziente Qualität-
skontrolle: Das Hochwasserrückhaltebecken „Isigs Brüg-
gli“ in Allschwil BL. 
Optimální protipovodňová ochrana skrze účinnou kontrolu 
kvality: protipovodňová nádrž „Isigs Brüggli“ v Allschwil BL. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 3, s. 25-31, 7 gr., 6 tab., 10 obr., 
franc. res. 
Pro vybudování protipovodňové nádrže v Allschwilu byla po-
užita vícestupňová koncepce kontroly bezpečnosti. Přehled 
a grafi cká ukázka postupu prací na projektu. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

JÁČ, Ivan a kol. 
Jedinečnost obce v regionu. 
Praha, Professional Publishing 2010. 203 s., tab., gr., kartogr., lit. 
Výsledky výzkumu v oblasti regionálních disparit s cílem for-
mulovat opatření k jejich snížení v oblasti hospodářského roz-
voje ČR, analýza klíčových faktorů a zhodnocení možnosti 
využití podpůrných programů. 
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KÖLLER, Mareike
LAG Hessen/Rheinland-Pfalz/Saarland. Koordinierte Re-
gionalentwicklung – Strategische Fokussierung teilräumli-
cher Ansätze am Beispiel von ILEK/ILE/RM und LEADER. 
Pracovní skupina spolkových zemí Hesensko, Porýní-Falcko 
a Sársko. Koordinovaný regionální rozvoj – strategické za-
měření přístupů rozvoje dílčích území na příkladu programů 
ILEK/ILE/RM a LEADER. 

Nachrichten ARL 2011, č. 1, s. 2-4, 2 sch. 
Zpráva ze zasedání pracovní skupiny (15. 11. 2010, Mohuč). 
Hlavním tématem byl „Koordinovaný regionální rozvoj“ 
a příklady přístupů k této problematice v programech zaměře-
ných na podporu rozvoje venkova. 

KUDA, František – KOUDELA, Vladimír
Fyzická dostupnost bydlení. 
Veř. správa 2011, č. 10, s. 21-22, 1 tab. 
Nástroje centrální bytové politiky ke zmírnění regionálních 
disparit ve fyzické dostupnosti bydlení (nástroje fi nanční, ne-
fi nanční a legislativní povahy). 

LABOUNKOVÁ, Vladimíra
Semináře o mikroregionech v Ústavu územního rozvoje. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 45-46, 4 obr. 
Informace o seminářích v letech 2007–2010 k problematice 
mikroregionů pořádaných Ústavem územního rozvoje v Brně. 
Vytváření strategií a projektů na mikroregionální úrovni, 
úspěšné projekty. 

MATOUŠKOVÁ, Kamila
NUTS 3 a EDORA. K typologii městských a venkovských 
regionů. 
NUTS 3 and EDORA: On the Typology of Urban and Rural 
Regions. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 5-10, 8 mp., 3 obr., angl. res. 
Nová společná typologie pro venkovské a městské regiony 
v rámci EU. Doplňující typologie EDORA. Využití typologie 
pro tvorbu rozvojových politik. 

SCHWABEDAL, Felix Jakob
Das regionalplanerische Instrument Eigenentwicklung. 
Ein systematischer Vergleich der Festlegungen in den 
Raumordnungsprogrammen Niedersachsens. 
Rozvoj uspokojující vlastní potřeby obce jako nástroj regio-
nálního plánování. Srovnání tezí v programech prostorového 
uspořádání Dolního Saska. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 1, s. 17-28, 4 obr., lit., 
res. angl., něm. 
„Rozvoj uspokojující vlastní potřeby“ jako nástroj regulace 
nadměrného rozrůstání malých venkovských obcí. Analýza 
využití tohoto nástroje v regionálních plánech Dolního Saska 
a doporučení pro regionální plánování. 

ZUKAL, Jiří
Rozdíly se nezmenšují. Regionální politika. 
Veř. správa 2011, č. 8, s. 26, 1 obr., 1 tab. 
Zpráva Statistického úřadu Evropských společenství, ve kte-
ré jsou porovnány regiony členských zemí podle hospodářské 
vyspělosti. Nejbohatším regionem EU je Londýn. 
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12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

124. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 48, s. 1250
Tento zákon nabývá účinnosti 12. května 2011. 

Prohlédněte si stavby online! Lidová architektura. 
Veř. správa 2011, č. 8, s. 29, 1 obr. 
Místní akční skupiny Pošumaví a Brána do Českého ráje ma-
pují stavby lidové architektury a uveřejňují je na nových we-
bových stránkách. Informace o projektu. 

BAYO, Álvaro Gómez-Ferrer
Stadtentwicklung und Denkmalschutz in den Welter-
bestädten Spaniens – unter besonderer Berücksichtigung 
von Salamanca und Toledo. 
Rozvoj města a ochrana památek ve španělských městech 
zapsaných v Seznamu světového dědictví – se zaměřením 
na města Salamanca a Toledo. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 3/4, s. 253-263, fot. 
Potenciály a problémy jednotlivých španělských měst zapsa-
ných do Seznamu světového dědictví UNESCO. Velkou vý-
zvou pro tato města je sladění zájmů investorů a památkářů. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Kouzlo vojenských pevností. 
Moderní obec 2011, č. 4, příl. Obce a péče o památky, s. 29, 1 obr. 
Vojenská pevnost Hanička v Orlických horách byla již v roce 
1995 prohlášena technickou památkou. Problematika fi nanco-
vání, možnosti příhraniční spolupráce, doprovodné programy. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Přemíra fi nancí může někdy památku ohrozit. 
Moderní obec 2011, č. 4, příl. Obce a péče o památky, s. 28
Rozhovor s Ing.  arch. Věrou Kučovou, náměstkyní pro pa-
mátkovou péči Národního památkového ústavu v Praze, 
o vztahu pracovníků památkové péče a vlastníků kulturních 
památek. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Při obnově památek využívejte zdroje fi nanční i lidské. 
Moderní obec 2011, č. 4, příl. Obce a péče o památky, s. 23-24,
2 obr. 
Dotační programy na obnovu památek, nejčastější pochybení 
majitelů kulturních nemovitých památek, tzv. Norské fondy, 
nadnárodní spolupráce v oblasti péči o památky. 

HÁJEK, Tomáš – SVOBODOVÁ, Kamila – MAJEROVÁ, 
Sylvie
Principy navrhování návštěvnických tras historickou za-
hradou a parkem. 
Bul. ČKA 2011, č. 1, s. 14, 1 pl. 
Analýza studie ukazuje, že prezentace děl zahradního umění 
je nesoustavná. Až na výjimky chybí ucelené prohlídky. Byl 
navržen modelový přístup k prezentaci parku, a to na příkladu 
parku Krásný Dvůr. 

HLAVATÁ, Zuzana – OŤAHEĽ, Ján
Vizuálna analýza vybraných historických dominánt Bra-
tislavy. 
Vizuální analýza vybraných historických dominant Bratislavy. 
Geogr. čas. 2010, č. 4, s. 293-311, 13 obr., lit., angl. res. 
S využitím 3D rastrového modelu georeliéfu byly vyhodno-
ceny a do ortofotomapy zakresleny areály výhledových bodů 
na tři bratislavské dominanty: Michalská věž, Stará radnice 
a dóm sv. Martina. 

CHARBUSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Poličce se daří oživit historické jádro. 
Moderní obec 2011, č. 4, příl. Obce a péče o památky, s. 27, 
1 obr. 
V krajském kole soutěže o Cenu za nejlepší přípravu a reali-
zaci Programu regenerace městských památkových rezervací 
a zón 2010 ji získala Polička za sanaci městského opevnění. 

KOTYZOVÁ, Ilona – KOTYZA, Oldřich
Zmizelé Čechy. Litoměřice. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 80 s., obr. příl., edice Zmize-
lé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a obráz-
ky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Litoměřic. 
14 445/58

KOVÁČIKOVÁ, Sylva
Památky obnovujte i oživujte. 
Moderní obec 2011, č. 4, příl. Obce a péče o památky, s. 30, 3 obr. 
V Bílovci byla městská památková rezervace vyhlášena 
v roce 1992. Díky systematické regeneraci získalo centrum 
města zpět svůj historický ráz. 

KUČEROVÁ, Silvie a kol. 
Poutní místa na českém venkově. 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 51-53, 1 mp., 4 obr. 
Změny ve významu, charakteru a vnímání poutních míst 
v české religiózní krajině. Typologie poutních míst podle veli-
kosti sakrálních staveb, změny využití poutních míst aj. 

LINK, Alexandra – RIPP, Matthias
Regensburg: Welterbe als Motor einer integrierten Stadt-
entwicklung?
Řezno: světové dědictví jako motor integrovaného rozvoje 
města?
Inform. Raumentw. 2011, č. 3/4, s. 193-203, obr., pozn. 
Plány rozvoje města Řezna z let 1977 a 2005 přispěly k ochra-
ně historického centra a k jeho citlivému rozvoji. Po zápisu 
na Seznam světového dědictví UNESCO zpracovalo město 
„Plán řízení světového dědictví“. 

MĚSTECKÁ, Sylva
Zmizelé Čechy. Mladá Boleslav. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2011. 73 s., obr. příl., edice Zmize-
lé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát města Mladé 
Boleslavi. 
14 445/59
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OMILANOWSKA, Malgorzata
Rekonstruktion statt Original – das historische Zentrum 
von Warschau. 
Rekonstrukce místo originálu – historické centrum Varšavy. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 3/4, s. 227-236, fot., pozn. 
Centrum Varšavy bylo během 2. sv. války z 85 % zničeno. 
Po válce bylo centrum města obnoveno – byly vybudovány 
repliky původních budov. Obnovené centrum bylo zapsáno 
na Seznam světového dědictví UNESCO. 

PÁV, Jiří – PROCHÁZKA, Lubomír
Zmizelé Čechy. Sedlčansko. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 71 s., obr. příl., edice Zmize-
lé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát regionu Sedl-
čanska. 
14 445/57

RULAND, Ricarda
Die Rolle des historischen Erbes in der Stadtentwicklung 
in Deutschland. 
Role historického dědictví v rozvoji měst v Německu. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 3/4, s. 183-191, fot., pozn., lit. 
Vývoj trendů v ochraně stavebních památek v Německu v ob-
dobí od roku 1945 až do současnosti a jejich vliv na rozvoj 
historických měst. Dokumenty zabývající se ochranou histo-
rického dědictví. 

ŠTEFL, Lukáš
Historie a vývoj zámecké zahrady v Litomyšli. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 1, s. 14-17, 5 fot., pl., lit. 
Lokalizace, historie a popis areálu zámeckých zahrad v Lito-
myšli, současný stav, úpravy v duchu romantismu, plány na re-
alizaci projektu Revitalizace zámeckého návrší v Litomyšli. 

VAIŠVILAITÉ, Irena
Urban development and historic preservation in Vilnius. 
Rozvoj města a památková ochrana ve Vilniusu. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 3/4, s. 237-241, fot. 
Ve Vilniusu se nedaří koordinovat rozvoj města a ochranu his-
torických budov. Velké restrukturalizační projekty v posled-
ních letech zničily historické dědictví starého města. 

VODRÁŽKA, Peter
Stredoveké mesto a verejné priestory. 
Středověké město a veřejné prostory. 
Urbanita 2011, č. 1, s. 60-63, 1 obr., 5 fot., lit., angl. res. 
Stavitelé středověkých měst se v rámci možností zaměřovali 
na formální dokonalost městského půdorysu (pravidelná ná-
městí, parcelace, rytmus domovních průčelí aj.). Je to patrné 
na historických jádrech měst SR. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Dodatek č. 2 ke Směrnici Ministerstva životního prostře-
dí č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze Stát-
ního fondu životního prostředí ČR v rámci Programu Ze-
lená úsporám. 
Věst. MŽP 2011, č. 5, s. 1-22, 13 příl., 3 tab. 
Dodatek nabývá platnosti a účinnosti dnem 26. 4. 2011. 

Jak kupovat byt, dům či pozemek?
Domov 2011, č. 5, s. 112-113, obr. 
Nájem, vlastní byt či dům? Tři základní otázky. Po jakém bytě 
se dívat? Koupě kvůli pronajímání? Stav nemovitosti. Kdo 
může prodávat nemovitost. Na co si dát zvlášť pozor. Když 
je více majitelů. 

Mapa nájemného. Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 6, s. 29
Informace ministerstva o spuštění portálu Mapa nájemného, 
který má být užitečnou pomůckou pro zainteresované sub-
jekty na trhu s nájemním bydlením. www. mmr. cz/mapana-
jemneho

Mapa nájemného nesmí být zaměňována s regulací nájmů!
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 23, 1 obr. 
Informace Ministerstva pro místní rozvoj o on-line databá-
zi Mapa nájemného. Mapa bude obsahovat údaje z 639 měst 
a obcí ČR nad 2 000 obyvatel. Desatero projektu. 

Obecně závazná vyhláška č. 1/2011, kterou se mění vyhláš-
ka č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy, o cenové mapě stavebních 
pozemků, ve znění pozdějších předpisů. 
Cen. věst. 2011, č. 3, s. 8-15
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. února 2011. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 31. 3. 2011. 
Cen. věst. 2011, č. 5, s. 6-10

ČERMÁKOVÁ, Galina – PÁNKOVÁ, Marcela
Zeleň – symbol moderní obce. Jak ji však lze fi nancovat?
Moderní obec 2011, č. 5, s. 34
Finanční rozvaha projektových záměrů a možnost dotací 
v oblasti údržby a obnovy zeleně v obcích. Konkrétní mož-
nosti jednotlivých operačních programů. 

DOLING, John – HORSEWOOD, Nick
Home Ownership and Pensions: Causality and the Really 
Big Trade-off. 
Soukromé vlastnictví bytů a penze: příčinnost a velká výměna. 
Housing, Theory and Society 2011, č. 2, s. 166-182, 5 tab., 
angl. res., lit. 
Ekonomická analýza zkoumající sílu a směr kauzality mezi 
dvěma faktory – vlastnictvím nemovitostí a výší penze. Vyu-
žití Grangerova testu kauzality. 
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FUREK, Adam – ROTHANZL, Lukáš
Právní úprava dispozic obecním majetkem. Veřejné pro-
středky. 
Veř. správa 2011, č. 7, s. 8-10, 1 obr. 
Nakládání s obecním majetkem z pohledu zákona o obcích 
a kontrolní pravomoci Ministerstva vnitra. Povinnosti obcí při 
nakládání s majetkem, legislativa, kontrolní mechanismy. 

HONSOVÁ, Marcela
Praha je in pro Iry a Rusy. 
Ekonom 2011, č. 20, s. 48-50, 3 obr. 
Luxusní byty v centru Prahy kupují především cizinci – ti mají 
větší zájem o rekonstruované objekty než o nové developerské 
projekty. V současné době kupují luxusní byty hlavně Rusové. 

CHUM, Jiří
Místo vhodné pro život. Přeštice. 
Veř. správa 2011, č. 7, s. 15-17, 3 obr. 
Město Přeštice na Plzeňsku bylo vyhodnoceno jako kvalitní 
místo k životu. Město má dobrou dostupnost do metropole, 
dobré pracovní příležitosti, občanskou vybavenost i kvalitní 
přírodní zázemí. 

JOUZA, Ladislav
Deregulace nájemného: Vyšší příspěvek na bydlení. 
Moderní obec 2011, č. 4, s. 40, 1 obr. 
Právní poradna k poskytování příspěvku na bydlení: nárok 
na příspěvek, výpočet výše příjmu rodiny, náležitosti podá-
vání žádosti apod. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Obce a využití zdrojů z vybraných evropských fondů. 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 20-22, 1 obr., 5 tab., 2 gr. 
Projekty obcí fi nancované z evropských fondů v posledních 
třech letech se zaměřením na zdroje Regionálního fondu 
a zdrojů z hlediska Společné zemědělské politiky. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Majetek: zátěž nebo kapitál pro budoucnost? Anketa. 
Veř. správa 2011, č. 7, s. 10-11
Anketa se zástupci samosprávy měst Karlovy Vary, Rakovník 
a Lipník nad Bečvou k vlastnictví problematických nemovi-
tostí a způsobů jejich řešení. 

LUCOVÁ, Marie
Jak se připravit na privatizaci. Prodej obecních bytů. 
Ekonom 2011, č. 18, s. 54-55, 1 obr. 
Problematika vlastnictví bytů při privatizaci obecního majet-
ku. Často bývá nutností založení bytových družstev. Smíšené 
vlastnictví je komplikované z hlediska správy a údržby ne-
movitosti. 

LUX, Martin – MIKESZOVÁ, Martina
Měl by stát intervenovat či nikoliv? Finanční dostupnost 
bydlení. 
Veř. správa 2011, č. 10, s. 18-21, 1 tab., 1 gr. 
Analýza dopadů hospodářské krize na fi nanční dostupnost 
bydlení domácností, identifi kace nejvíce ohrožených skupin 
obyvatelstva, výhody a nevýhody státní intervence. 

PALATKOVÁ, Monika – ZICHOVÁ, Jitka
Ekonomika turismu. Turismus České republiky. 
Praha, Grada Publishing 2011. 205 s., tab., sch., kartogr. 
Obecné základy turismu, jeho vymezení a fungování na trhu 
v ČR, přístupy k hodnocení významu a vlivu turismu, statis-
tický monitoring, charakteristika vývoje a současný stav tu-
rismu v ČR. 
14 725

POLEŠÁKOVÁ, Marie
Předkupní právo. Metodický pokyn k obsahu části opatře-
ní obecné povahy, zasílané katastrálnímu úřadu k vyzna-
čení předkupního práva. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 5 s., mp. 
Právní předpisy vztahující se k záznamu předkupního práva 
(nový právní institut), náležitosti územního nebo regulačního 
plánu z hlediska záznamu předkupního práva. 
Z 45

RYŠAVÝ, Ivan
Vodárenství ročně na obnovu potřebuje 15 mld. Kč. Chybějí... 
Moderní obec 2011, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruktu-
ra, s. 21-22, 2 obr. 
Rozhovor s ředitelem Vodovodů a kanalizací Hradec Králo-
vé Ing.  Františkem Barákem na téma současných problémů 
a budoucnosti českého vodárenství. 

TESAŘ, Jan
Trh s kancelářskými prostory se letos vzchopí. 
ASB 2011, č. 1, s. 42-44, 3 obr., 1 tab., angl. res. 
Predikce poptávky po kancelářských prostorách v Praze – 
očekávaný růst po ekonomické krizi. Statistika vývoje po-
ptávky, přehled žádaných lokalit, měsíční náklady, přehled 
projektů ve výstavbě. 

TESAŘ, Jan
Zelené budovy jsou jasným trendem. 
ASB 2011, č. 1, s. 46-47, angl. res. 
Zvýšený zájem českých občanů po výstavbě ekologicky šetr-
ných domů, a to zejména z hlediska nižších provozních nákla-
dů. Popis možných budoucích úspor, certifi kačních systémů 
a související legislativy. 

14. BYDLENÍ

Jak kupovat byt, dům či pozemek?
Domov 2011, č. 5, s. 112-113, obr. 
Nájem, vlastní byt či dům? Tři základní otázky. Po jakém bytě 
se dívat? Koupě kvůli pronajímání? Stav nemovitosti. Kdo 
může prodávat nemovitost. Na co si dát zvlášť pozor. Když 
je více majitelů. 

Mapa nájemného. Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2011, č. 6, s. 29
Informace ministerstva o spuštění portálu Mapa nájemného, 
který má být užitečnou pomůckou pro zainteresované sub-
jekty na trhu s nájemním bydlením. www. mmr. cz/mapana-
jemneho.
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Mapa nájemného nesmí být zaměňována s regulací nájmů!
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 23, 1 obr. 
Informace Ministerstva pro místní rozvoj o on-line databá-
zi Mapa nájemného. Mapa bude obsahovat údaje z 639 měst 
a obcí ČR nad 2 000 obyvatel. Desatero projektu. 

Sluneční dům. Pressbaum u Vídně, Rakousko. 
Sunlighthouse, Austria. 
Architekt 2011, č. 1, s. 44-47, 5 obr., 1 řez, 2 půd., 1 viz., 
angl. res. 
Na západ od Vídně byl otevřen neutrální sluneční dům. Jde 
o třetí stavbu v Evropě na principu aktivního domu. Dva před-
chozí stojí v Dánsku. Jde o minimalistickou dřevostavbu ve-
tknutou do svahu. 

BÁRTA, Jiří
Reality a právo: co přináší rok 2011. 
Stavitel 2011, č. 4, s. 60-61, 2 obr. 
Konec regulace bytových nájmů? Bude stavba součástí po-
zemku? Připravovaná zásada (platila do roku 1950, platí 
v celé Evropě): všechny stavby spojené s pozemkem jsou jeho 
součástí a následují jeho právní osud. 

BRDKOVÁ, Lenka
Zadobře se sousedy. Nové trendy. 
Ekonom 2011, č. 15, s. 48-50, 4 obr. 
Cohousing (sousedské bydlení) je kombinací privátního byd-
lení s výhodami života v užším společenství lidí, kteří se znají. 
Ukázky developerských projektů. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Montovaný systém urychlí výstavbu „povodňových“ bytů. 
Moderní obec 2011, č. 4, s. 21, 3 obr. 
V Hrádku nad Nisou požádalo město po srpnových záplavách 
o dotace na výstavbu nových bytů. Koncem ledna byly předá-
ny nové dvojdomky postavené montovaným stavebním sys-
témem. 

HAKLOVÁ, Jana – HRONOVÁ, Lenka
Koncepce řešení problematiky lidí bez přístřeší zatím chybí. 
Moderní obec 2011, č. 4, s. 31
Vzdělávací projekt Problematika bezdomovectví v práci po-
licie má za cíl prohloubit informovanost mezi jednotlivými 
subjekty zúčastněnými na řešení této problematiky. 

HALÍK, Jan
Jak se nepoprat se sousedy. Společenství vlastníků. 
Ekonom 2011, č. 14, s. 56-58, 2 obr. 
Základní povinnosti vlastníků bytů v osobním vlastnictví při 
založení společenství vlastníků jednotek (SVJ). Povinnosti, 
první schůze, nejčastější problémy. 

HONSOVÁ, Marcela
Praha je in pro Iry a Rusy. 
Ekonom 2011, č. 20, s. 48-50, 3 obr. 
Luxusní byty v centru Prahy kupují především cizinci – ti 
mají větší zájem o rekonstruované objekty než o nové deve-
loperské projekty. V současné době kupují luxusní byty hlav-
ně Rusové. 

HONSOVÁ, Marcela
Ve stopách Saturnina. Bydlení na vodě. 
Ekonom 2011, č. 19, s. 54-56, 6 obr. 
I v Česku roste zájem o bydlení v hausbótech. Roste i nabídka 
výrobců – toto bydlení je však pro movité klienty. Problémem 
jsou i místa pro kotvení plavidel. 

CHLUPOVÁ, Dana – POLEŠÁKOVÁ, Marie – ROHRE-
ROVÁ, Ludmila
Výsledky dotazníkové akce o změnách v obecním bytovém 
fondu ve vybraných městech (2008, 2009). 
Results of the Questionnaire Survey of Changes in the Mu-
nicipal Housing Stocks of Selected Towns and Cities (2008, 
2009). 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 11-24, 10 gr., 1 mp., 6 tab.,
angl. res. 
Dotazníkové šetření zaměřené na privatizaci obecního byto-
vého fondu, jeho správu, platby spojené s užíváním obecních 
bytů aj. za období 2008–2009. 

JESENSKÁ, Vanda
Bydlení na střeše paneláku. 
Domov 2011, č. 5, s. 70-74, 12 obr. 
Představení pěti oceněných projektů v soutěži Revit Open 
2010 pro studenty architektury a pozemního stavitelství. Za-
dáním bylo navrhnout ekologické bydlení na střeše panelo-
vého domu. 

JESENSKÁ, Vanda
Jako ve skateparku. 
Domov 2011, č. 5, s. 115-121, 15 obr. 
Téměř futuristickou stavbu projektoval známý japonský ar-
chitekt Kei´ichi Irie pro svažitý pozemek ležící na předměs-
tí Nagoje. Investoři zařídili minimalistický interiér s pokorou 
k tomuto nevšednímu prostoru. 

JOUZA, Ladislav
Deregulace nájemného: Vyšší příspěvek na bydlení. 
Moderní obec 2011, č. 4, s. 40, 1 obr. 
Právní poradna k poskytování příspěvku na bydlení: nárok 
na příspěvek, výpočet výše příjmu rodiny, náležitosti podá-
vání žádosti apod. 

KADLECOVÁ, Milada – VAŘEJKOVÁ, Helena
Možnosti zvýšení variability. Bytový fond. 
Veř. správa 2011, č. 10, s. 16-18, 2 tab., 1 sch. 
Cílem studie bylo prokázat souvislost mezi efektivnějším vy-
užíváním bytového fondu a preferencí menších bytových jed-
notek. Zvýšení variability bytového fondu je fi nančně i časově 
méně náročné než nová výstavba. 

KAUKO, Tom
An Evaluation of the Sustainability of Inner City Residen-
tial Projects. 
Hodnocení udržitelnosti rezidenčních projektů vnitřního města. 
Housing, Theory and Society 2011, č. 2, s. 144-165, 1 tab., 4 obr.,
2 gr., angl. res., lit. 
Případová studie pro Pijp, oblast sousedící se samotným cen-
trem Amsterdamu. Popis revitalizačních iniciativ, které ovliv-
ňují soudržnost a ceny bytů v blízkém sousedství. 
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KLADIVO, Petr – ŠIMÁČEK, Petr
Vývoj a prostorové rozložení bytového fondu Olomouce. 
Development and Spatial Distribution of Olomouc’s Housing 
Stock. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 32-38, 5 obr., 1 tab., lit., 
angl. res. 
Vývoj bytového fondu Olomouce od 19. století po současnost 
a jeho rozložení v městských částech. Typologie jednotlivých 
částí města z hlediska kvality bydlení. 

KLÍMA, Jiří
Vybrané problémy rozvoje bydlení v sídlech ČR (dílčí vý-
stupy z dotazníkového šetření). 
Obec a fi nance 2011, č. 2, s. 35-37, 1 obr., 5 mp., 1 tab. 
Dílčí výstupy dotazníkového šetření studie zaměřené na pro-
blémy bydlení ve venkovských sídlech do 2 000 obyvatel. 
Rozvojové plochy pro bydlení, technická infrastruktura aj. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Balancující dům. 
ASB 2011, č. 2, s. 28-32, 10 obr., angl. res. 
Pronájem moderních domů od renomovaných fi rem určených 
k rekreaci a k bližšímu poznání funkční architektury. Popis 
stavby na anglickém venkově navržené nizozemskou fi rmou 
MVRDV. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Domy podporující sousedské vztahy. 
ASB 2011, č. 2, s. 18-20, 5 obr., angl. res. 
Potenciální vliv architektonického návrhu na utváření dob-
rých sousedských vztahů. Aplikace tohoto přístupu v praž-
ském rezidenčním komplexu ve Vackově a v Lysé nad Labem. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Osmička v Kodani. 
ASB 2011, č. 2, s. 34-39, 13 obr., angl. res. 
Dokončení moderního bytového komplexu (tvaru číslice 8) 
v blízkosti kodaňské přírodní rezervace, který má potenciál 
pro tvorbu dobrých sousedských vztahů. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Tři sudičky nad lázeňským městem. 
ASB 2011, č. 2, s. 22-27, 10 obr., angl. res. 
Popis bytových věží v Karlových Varech, které jsou díky své-
mu dokonalému včlenění do lázeňského prostředí nominová-
ny na prestižní cenu Miese van der Rohe. Technické, funkční 
a fi nanční hledisko staveb. 

KRAMER, Caroline – PFAFFENBACH, Carmella
Junge Alte als neue „Urbaniten“? Mobilitätstrends der 
Generation 50plus. 
Mladí senioři jako noví obyvatelé měst? Trendy v oblasti mo-
bility generace lidí v důchodovém věku. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 2, s. 79-90, 1 obr., lit. 
Z výzkumu v metropolitních regionech Mnichov, Cáchy 
a Karlsruhe vyplynulo, že lidé na stáří preferují bydlení 
na stejném místě jako v aktivním věku. Nechtějí se stěhovat 
z města na předměstí a naopak. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
Stali jste se majiteli bytu?
Ekonom 2011, č. 21, příl., 12 s. 
Přehled nejdůležitějších pravidel, kterými se musejí řídit ma-
jitelé bytů i společenství vlastníků. Náležitosti kupní smlou-
vy, vymezení společných částí domu, stanovy společenství, 
rekonstrukce aj. 

KUBA, Ladislav – PILAŘ, Tomáš
Není černá jako černá. Bytový dům Ostravská brána. 
Apartment House Ostravská Brána. 
ERA 2011, č. 2, s. 42-45, 3 obr., 1 sit., 3 půd., 1 řez., 1 det., 
angl. res. 
Na okraji historického jádra v místě městské brány vyrostl pě-
tipodlažní bytový dům. Obsahuje 36 bytů, podzemní parko-
viště, v přízemí komerční prostory a kavárnu. Budova má čer-
nou fasádu a červené lodžie. 

KUDA, František – KOUDELA, Vladimír
Fyzická dostupnost bydlení. 
Veř. správa 2011, č. 10, s. 21-22, 1 tab. 
Nástroje centrální bytové politiky ke zmírnění regionálních 
disparit ve fyzické dostupnosti bydlení (nástroje fi nanční, ne-
fi nanční a legislativní povahy). 

LUCOVÁ, Marie
Jak se připravit na privatizaci. Prodej obecních bytů. 
Ekonom 2011, č. 18, s. 54-55, 1 obr. 
Problematika vlastnictví bytů při privatizaci obecního majet-
ku. Často bývá nutností založení bytových družstev. Smíšené 
vlastnictví je komplikované z hlediska správy a údržby ne-
movitosti. 

LUX, Martin – MIKESZOVÁ, Martina
Měl by stát intervenovat či nikoliv? Finanční dostupnost 
bydlení. 
Veř. správa 2011, č. 10, s. 18-21, 1 tab., 1 gr. 
Analýza dopadů hospodářské krize na fi nanční dostupnost 
bydlení domácností, identifi kace nejvíce ohrožených skupin 
obyvatelstva, výhody a nevýhody státní intervence. 

PUŠKÁR, Branislav
Konverzia panelového bytu na inteligentní. 
Konverze panelového bytu na inteligentní. 
Projekt 2011, č. 1, s. 46-51, 15 obr., pozn., lit. 
Součástí komplexní obnovy panelových domů se v budouc-
nu stane koncept inteligentní budovy. Výběr vhodných řeše-
ní a zařízení k dosažení co největší hodnoty obytné budovy 
a nejefektivnějšího řešení. 

RYŠAVÝ, Ivan
Lidé bez domova už představují celý průřez českou po-
pulací. 
Moderní obec 2011, č. 5, s. 6-7, 3 obr. 
Vzrůstá počet lidí bez přístřeší, a to napříč celou společnos-
tí. Průměrný věk se pohybuje mezi 40-50 lety, přibývá žen. 
Možnosti řešení sociální pomoci – příklady z Prahy a Vídně. 
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15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Hornická ročenka 2010. 
Ostrava, Český báňský úřad a Zaměstnavatelský svaz důlního 
a naftového průmyslu 2011. 305 s., fot., tab., gr., rejstř. 
Souhrnné informace o vývoji českého hornictví, bezpečnosti 
práce a o vybraných fi rmách, které byly v roce 2010 svou čin-
ností s českým hornictvím spojeny, s přílohami a přehledem 
předpisů, periodik a publikací. 
14 712

ROZMANOVÁ, Naděžda
Konference „Regenerace brownfi elds v Jihomoravském 
kraji“. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 2, s. 43-44, 2 gr. 
Odborná konference se konala 24. února 2011. Příspěvky se 
týkaly národní databáze brownfi elds, Operačního programu 
Podnikání a inovace i konkrétních příkladů z praxe. 

16. DOPRAVA

133. Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony. 
Sb. zákonů 2011, č. 51, s. 1286-1296, tab. 
Nabývá účinnosti dnem 25. 5. 2011. 

134. Zákon, kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., o dra-
hách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004, 
o správních poplatcích ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 51, s. 1297-1307
Nabývá účinnosti dnem 25. 5. 2011. 

BURMEISTER, Jürgen
Nahverkehr auf der Schiene: Auf acht Seiten um die Welt. 
Příměstská kolejová doprava: na osm stran okolo světa. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 2, sam. příl. Spezial. Nahverkehr 
auf der Schiene. Weltweite Renaissance, s. 6-13, 15 obr. 
Se světovým nárůstem populace roste i potřeba mobility 
a udržitelné dopravy. Mnohé regiony sázejí na výstavbu ko-
munikací pro železniční a kolejovou (tramvajovou) dopravu. 
Ukázky z různých částí světa. 

BURMEISTER, Jürgen
Tiger auf dem Sprung – Die Metro Shanghai. 
Tygr ve skoku – metro v Šanghaji. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 2, sam. příl. Spezial. Nahverkehr 
auf der Schiene. Weltweite Renaissance, s. 14-16, 4 obr. 
Součástí rostoucí dopravní infrastruktury v Číně jsou i pokra-
čující práce na rozšíření sítě metra v Šanghaji. Dvanáct li-
nek metra denně využije na 7 milionů cestujících a očekává 
se nárůst. 

FOJTÍK, Pavel
Zmizelá Praha. Tramvaje a tramvajové tratě. Historická 
předměstí a obce na levém břehu Vltavy. 2. díl. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2011. 163 s., 160 fot., pl., mp., lit., edice Zmizelá Praha

Popis tramvajové dopravy ve městech a obcích na levém bře-
hu Vltavy připojených k Praze vesměs v roce 1922, a to pro-
střednictvím okomentovaných dobových fotografi í. Velký 
rozdíl ve vývoji tratí na nábřezích. 
14 610/2

GRONECK, Christoph
Fahrwege bei städtischen Bahnen – Eine Übersicht. 
Vozové cesty městských železnic – přehled. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 2, sam. příl. Spezial. Nahverkehr 
auf der Schiene. Weltweite Renaissance, s. 31-33, 4 obr. 
Přehled různých typů tratí a pevných jízdních drah a použi-
tých stavebních materiálů. 

HONSOVÁ, Marcela
Bude kde zaparkovat? Parkovací domy. 
Ekonom 2011, č. 16, s. 56-58, 3 obr. 
Nedostatek parkovacích míst ve městech pomáhají řešit tzv. 
PPP projekty s privátní investicí. Příklady developerských 
projektů. 

HUDEČEK, Tomáš
Dostupnost v Česku v období 1991–2001: vztah k dojížďce 
do zaměstnání a do škol. 
Praha, Česká geografi cká společnost 2010. 141 s., tab., gr., 
sch., mp., kartogr., lit., edice Geographica, sv. 4
Analýza změn dostupnosti v ČR za roky 1991-2001 a jejích 
dopadů na organizaci osídlení, datové podklady, význam a do-
stupnost mezoregionálních středisek, případová studie Prahy. 
14 696

KOCH, Franz – KLOTH, Thomas
Gesamterneuerung Cityring Luzern: Eingriff am offenen 
Herzen. 
Kompletní obnova městského okruhu v Luzernu: zákrok 
na otevřeném srdci. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 3, s. 6-10, 15 obr., franc. res. 
Čtyřletý plán na úplnou obnovu městského okruhu v Luzernu. 
Různá opatření a řešení dopravy v průběhu prací. 

KORTE, Matthias
München: U-Bahn weiter auf Wachstumskurs. 
Mnichov: Metro i nadále nastavené na kurz růstu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 2, sam. příl. Spezial. Nahverkehr 
auf der Schiene. Weltweite Renaissance, s. 17-19, 5 obr. 
Mnichovská doprava ročně pojme přes 500 milionů cestují-
cích. Nově je investováno do dalšího rozšíření a modernizace 
metra a výstavby tramvajových tras. 

KRAFT, Stanislav – VANČURA, Michal
Transport concentrations areas and their relations to the 
spatial organization of society: A case study of the Czech 
Republic. 
Areály koncentrace dopravy a jejich vztah k prostorové orga-
nizaci společnosti. Případová studie České republiky. 
Geogr. čas. 2010, č. 4, s. 279-291, 2 obr., 3 tab., lit., slov. res. 
Vztah mezi dopravou a osídlením je oboustranně ovlivňují-
cí. Nakolik se oba systémy prostorově prolínají, ověřují auto-
ři vymezením areálů koncentrace dopravy a jejich srovnáním 
s areály koncentrace osídlení. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 4/2011
20

MIETZSCH, Oliver
Bahnstrecken als Promotoren der Stadtentwicklung und 
neue Finanzierungsinstrumente für den Öffentlichen Ver-
kehr. 
Železniční tratě jako podpora rozvoje měst a nových fi nanč-
ních nástrojů pro veřejnou dopravu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 2, sam. příl. Spezial. Nahverkehr 
auf der Schiene. Weltweite Renaissance, s. 44-46, 4 obr. 
Železniční tratě a jejich role v rozvoji měst a přívodu kapitálu 
a obchodních příležitostí vlivem dopravní dostupnosti. 

STUTZ, Frido
Einparken und ausparken lassen. 
Zaparkovat a umožnit vyparkovat. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 2, s. 26-27, 4 obr. 
S nárůstem dopravy a potřeby parkovacích míst je vzhledem 
k zahušťování zástavby řešením výstavba mnohopodlažních 
parkovacích domů. 

WINTER, Jaroslav
Dopravní portál slouží i obcím. 
Moderní obec 2011, č. 5, s. 29
Dopravní portál ČR poskytuje komplexní přehled o hlavní do-
pravní situaci (výstavba, uzavírky, nehody, sjízdnost apod.). 
Přibudou informace o parkovištích i nebezpečných úsecích.

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

120. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ze-
mědělství č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/
2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potře-
bu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a ka-
nalizacích), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 46, s. 1186-1207, tab. 
Vyhláška nabývá účinnosti 6. 5. 2011, s výjimkou ustanovení 
č. I bodu 5, který nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2012. 

FRANTÁL, Bohumil – KUNC, Josef
Factors in the uneven regional development of wind ener-
gy projects (the case of the Czech Republic). 
Faktory nerovnoměrného regionálního rozvoje projektů vyu-
žití větrné energie (příklad České republiky). 
Geogr. čas. 2010, č. 3, s. 183-199, 4 obr., 2 tab., lit., slov. res. 
Využití větrné energie je příkladem prostorové difuze inova-
cí. Postupně se vytváří určitý specifi cký vztah mezi územním 
rozšířením tohoto fenoménu a socioekonomickými charakte-
ristikami dotčených oblastí. 

HOLLAN, Jan
Venkovní osvětlení v obcích. 
Brno, Veronica 2011. 63 s., obr., fot., lit. 
Základní pravidla pro nakládání s venkovním osvětlením 
v obcích, vliv nočního osvětlení na zdraví a přírodu, regula-
ce osvětlení, typy svítidel, fi nancování rekonstrukce osvětlení, 
příklady praxe v ČR. 
14 718

HOŘČIČKOVÁ, Eva a kol. 
Sdružené trasy inženýrských sítí v urbanizovaných úze-
mích. Řešení – rozvoj – ekonomika. 
Praha, ČVUT 2010. 173 s., tab., gr., sch., mp., fot. 
Problematika technické infrastruktury území, teorie a využi-
tí sdružených tras z ekonomického hlediska, moderní metody 
jejich ukládání, srovnání variant řešení hodnotovou analýzou. 
14 707

RYŠAVÝ, Ivan
Vodárenství ročně na obnovu potřebuje 15 mld. Kč. Chybějí... 
Moderní obec 2011, č. 5, příl. Vodohospodářská infrastruktu-
ra, s. 21-22, 2 obr. 
Rozhovor s ředitelem Vodovodů a kanalizací Hradec Králo-
vé Ing.  Františkem Barákem na téma současných problémů 
a budoucnosti českého vodárenství. 

VYKYDAL, Miroslav a kol. 
Možné scénáře vývoje městského odvodnění: technokra-
tický, ekologický, ekonomický. 
Potential scenarios of urban drainage evolution: technicratic, 
environmental, economical. 
Vod. hospod. 2011, č. 3, s. 132-136, 4 fot., tab., gr., lit., angl. res. 
Prezentace tří extrémních scénářů budoucího vývoje městského 
odvodnění, jejich hlavní rysy a předpoklady. Cílem autorů je ini-
ciovat diskusi o dalším směřování oboru městského odvodnění. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Foto z titulní strany: Kongresové centrum až pro tisíc osob. 
Zlín. 
Veř. správa 2011, č. 6, s. 33, 4 fot. 
Multifunkční komplex od arch. Evy Jiřičné ve Zlíně se skládá 
ze dvou samostatných funkčních celků: Kongresového centra 
Zlín a budovy Univerzitního centra. 

Pestrá mozaika barev oživila polikliniku. 
Stavitel 2011, č. 5, s. 42-43, 4 obr. 
Rekonstrukce Polikliniky Opatovská v Praze byla zaměřena 
na energetickou sanaci a nové architektonické řešení obvodo-
vého pláště stavby. Výsledkem je originální barevná fasáda. 
Mluví se o tzv. barevné zóně. 

Škola ošetrovateľstva v Nemocnici cisára Františka Joze-
fa vo Viedni. 
Ošetřovatelská škola v Nemocnici císaře Františka Josefa 
ve Vídni. 
Projekt 2011, č. 1, s. 36-41, 10 obr
Škola v sousedství nemocnice v centru Vídně má 3 až 4 pod-
laží, přizpůsobuje se terénu. Hladký skleněný povrch 120 m 
dlouhý bez možnosti otvírání tvoří protihlukový prvek. Učeb-
ny jsou obráceny do parku. 

Up in the air: Olympic Parklands. 
Vzhůru do vzduchu: Olympijské rezervace. 
Green Places 2011, č. 73, s. 10, 1 obr. 
Budování Olympijského parku se stadionem v Londýně se 
blíží do fi nále. Po skončení Olympijských her 2012 bude daný 
prostor s loukami, lesíky, mokřady a jezírky sloužit coby nej-
větší městský park Británie. 
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HRUBOŠOVÁ, Petra
Dětská hřiště volají po rozmanitosti. 
Moderní obec 2011, č. 5, s. 18, 2 obr. 
Dětská hřiště se potýkají s malou originalitou výsledného 
řešení. Nadace Proměny připravila program Zahrada hrou 
k podpoře kreativního využívání zahrad pro děti a mládež. 

JANATA, Michal
Nová budova ČVUT. Top realizace. 
New Building of the Czech Technical University, Dejvice, Prague. 
Architekt 2011, č. 1, s. 4-17, 18 obr., 1 sit., 3 půd., angl. res., 
rec. 
Nová budova ČVUT zastavěla poslední volnou parcelu vyso-
koškolského kampusu navrženého regulačním plánem Anto-
nína Engela z roku 1924. Rozhovor s architektkou, děkanem 
a investorem je doplněn recenzí. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Brněnský mrakodrap. 
ASB 2011, č. 1, s. 18-20, 5 obr., angl. res. 
Popis plánované výstavby mrakodrapu AZ Tower, který 
má být největší stavbou svého druhu v ČR. Bližší informa-
ce o stavebním záměru, energetickém konceptu, parametrech 
a využití budovy, přínosech pro Brno. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Middelfartská spořitelna zalitá sluncem. 
ASB 2011, č. 1, s. 22-25, 9 obr., angl. res. 
Článek popisuje stavbu dánské spořitelny ve městě Middel-
fart. Zaměřuje se na klady unikátní střechy poskytující celému 
interiéru dostatek světla a výhled zaměstnancům, což vytváří 
výborné pracovní prostředí. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Subtilní i majestátní Filadelfi e. 
ASB 2011, č. 1, s. 32-37, 10 obr., angl. res. 
Článek zabývající se architekturou administrativní budovy 
„Filadelfi e“ v Praze-Michli. Popis historie této budovy, jejího 
architektonického konceptu, statiky a využití. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Švédský recept na ekokanceláře budoucnosti. 
ASB 2011, č. 1, s. 26-31, 12 obr., angl. res. 
Administrativní budova Kungsbrohuset poblíž stockholmské-
ho nádraží svým efektivním využíváním energie patří k jedné 
z nejúspornějších budov světa. 

KUBA, Ladislav – PILAŘ, Tomáš
Není černá jako černá. Bytový dům Ostravská brána. 
Apartment House Ostravská Brána. 
ERA 2011, č. 2, s. 42-45, 3 obr., 1 sit., 3 půd., 1 řez., 1 det., 
angl. res. 
Na okraji historického jádra v místě městské brány vyrostl pě-
tipodlažní bytový dům. Obsahuje 36 bytů, podzemní parko-
viště, v přízemí komerční prostory a kavárnu. Budova má čer-
nou fasádu a červené lodžie. 

MACHÁČEK, Julius
Přestavba sýpky. 
Granary renovation, Uherský Brod. 
Architekt 2011, č. 1, s. 18-25, 14 obr., 3 půd., angl. res. 

Ukázkový příklad proměny historického zemědělského ob-
jektu na moderní reklamní studio s velkým fotoateliérem. Dvě 
etapy výstavby. Podpora Evropského fondu pro regionální 
rozvoj. Rozhovor s investorem. 

RAJNIŠ, Martin – KLODA, Martin – KUBÍK, David
Dřevěná stavebnice tvarovaná sluncem. Správa lesů měs-
ta Písku. 
City of Písek Forests Authority. 
ERA 2011, č. 2, s. 32-37, 6 obr., 2 řezy, 2 půd., 1 det., angl. res. 
Nová správní budova, tzv. Fořtovna, je jednoduchou krabič-
kou rozpůlenou komunikací. Podstatnou roli má využívání 
sluneční energie. Dům s tzv. inteligentním pláštěm stavby. 
Konstrukce stavby je dřevěná. 

ŠANTAVÝ, Tomáš – SVÁTKOVÁ, Božena – POLEDNE, 
Lukáš
Rekonstrukce a dostavba městského divadla. 
Stavitel 2011, č. 4, s. 34-36, 11 obr. 
Rekonstrukce divadla v Mladé Boleslavi probíhala postupně 
již od roku 1996. Budova z roku 1909 je pro provoz nedo-
stačující, ukazuje se nutnost přístavby. Dispoziční a provozní 
propojení Nové scény s divadlem. 

TESAŘ, Jan
Trh s kancelářskými prostory se letos vzchopí. 
ASB 2011, č. 1, s. 42-44, 3 obr., 1 tab., angl. res. 
Predikce poptávky po kancelářských prostorách v Praze – 
očekávaný růst po ekonomické krizi. Statistika vývoje po-
ptávky, přehled žádaných lokalit, měsíční náklady, přehled 
projektů ve výstavbě. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

ABBOTT, Emma
Going back to our roots. 
Vrátit se k našim kořenům. 
Green Places 2011, č. 73, s. 16-17, 2 obr. 
Britská organizace na ochranu přírodního a kulturního dědic-
tví National Trust se hodlá zaměřit na vytváření nových výlet-
ních, turistických a cyklistických cest, aby tak přilákala více 
obyvatel do přírody. 

DRAHNÝ, Radek
Skialpinismus a lezení po ledopádech v KRNAP. 
Zprav. MŽP 2011, č. 2, s. 16-17, obr. 
KRNAP nabízí osm nových tras pro skialpinisty. Správa KRNAP
se snaží co nejatraktivnějším způsobem vysvětlovat, proč v ná-
rodním parku musejí platit určitá omezení. 

HRUBOŠOVÁ, Petra
Dětská hřiště volají po rozmanitosti. 
Moderní obec 2011, č. 5, s. 18, 2 obr. 
Dětská hřiště se potýkají s malou originalitou výsledného 
řešení. Nadace Proměny připravila program Zahrada hrou 
k podpoře kreativního využívání zahrad pro děti a mládež. 
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KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Nové inspirativní pohledy na cestovní ruch. AdCamp 2011. 
Veř. správa 2011, č. 6, s. 24-25
V letošním roce se ve Zlíně uskuteční konference o cestov-
ním ruchu AdCamp 2011. Rozhovor o konferenci s ředitelem 
poradenské agentury pro cestovní ruch v New Yorku Danie-
lem Levinem. 

NOVÁK, Antonín a kol. 
Vlnobití nad městem. Krytý plavecký bazén v Litomyšli. 
Litomyšl Indoor Swimming Pool. 
ERA 2011, č. 2, s. 26-31, 6 obr., 3 řezy, 1 půd., 1 sit., det., 
angl. res. 
Sportovně-rekreační areál na rozhraní zástavby a krajiny tvoří 
hala s plaveckým bazénem, dětským bazénem a vířivkou. Vy-
těžená zemina byla znovu použita a střešní zásypy snižují pro-
vozní energetické náklady. 

PALATKOVÁ, Monika – ZICHOVÁ, Jitka
Ekonomika turismu. Turismus České republiky. 
Praha, Grada Publishing 2011. 205 s., tab., sch., kartogr. 
Obecné základy turismu, jeho vymezení a fungování na trhu 
v ČR, přístupy k hodnocení významu a vlivu turismu, statis-
tický monitoring, charakteristika vývoje a současný stav tu-
rismu v ČR. 
14 725

VÍTEK, Ondřej
Pomůže Koncepce udržitelného rekreačního využívání ob-
lasti Pradědu?
Will the Sustainable Tourism Strategy Help the Mt. Praděd Area?
Ochr. přír. 2011, č. 2, s. 16-17, 2 fot., angl. res. 
Problematika využívání území národní přírodní rezervace 
a 1. zóny chráněné krajinné oblasti ke sportovním a rekreač-
ním účelům, seznámení s Koncepcí rozvoje národní přírod-
ní rezervace Praděd, stanovenými cíli a návrhy péče o území 
na období 10 let. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

Atlas krajiny České republiky. Landscape Atlas of the 
Czech Republic. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a Průhonice, Vý-
zkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnic-
tví 2009. 331 s., kartogr., tab., text též angl. 
Rozsáhlé kolektivní dílo pojímající v 8 oddílech českou, mo-
ravskou a slezskou krajinu z různých hledisek. Charakterizuje 
její stav, strukturu, vývoj, kvalitu přírodního prostředí a další 
směřování krajiny. 
14 715

Mokřady a klimatická změna. Konference ke 40. výročí 
Ramsarské úmlouvy. 
Praha, Český ramsarský výbor při MŽP 2011. 127 s. 
Prezentace abstraktů přednášek a posterů účastníků konfe-
rence konané v Blansku 2.–5. února 2011 s cílem předat si 
poznatky a zkušenosti a zlepšit vzájemnou spolupráci v péči 
o mokřady a vodu v krajině. 
14 706

AMBROŽOVÁ, Zuzana
O nás, skutečné kvalitě veřejných prostorů a hlavním měs-
tě Katalánska. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 1, s. 52-56, 4 fot. 
Kvalita veřejných prostorů na příkladu katalánské metropo-
le, seznámení se čtyřmi realizacemi městských parků Barce-
lony od známých architektů, dojmy a emoce, které zapůsobily 
na autorku příspěvku. 

BALEJ, Martin – ANDĚL, Jiří
Political changes and consequences of their actions for 
land cover in the Czech Republic after 1989. 
Politické změny a jejich dopady na krajinný pokryv v České 
republice po roce 1989. 
Geogr. čas. 2010, č. 3, s. 201-220, 3 obr., 6 tab., lit., slov. res. 
V tržním hospodářství nastartovaném po roce 1989 se kra-
jinný pokryv ekonomicky využívá tam, kde je to výhodné. 
Ve vztahu společnosti a krajinného rázu se tím nastolují ně-
které závažné otázky. 

BARTOŠOVÁ, Jana
Problémy CHKO Beskydy. 
Veronica 2011, č. 2, s. 14, 1 fot. 
Založení CHKO Beskydy, výběr z nejožehavějších problé-
mů ochrany hodnot krajiny, jejího vzhledu a typických znaků, 
vztah místních lidí ke zdejší krajině. 

BOSCH, Stephan – PEYKE, Gerd
Gegenwind für die Erneuerbaren – Räumliche Neuorien-
tierung der Wind-, Solar- und Bioenergie vor dem Hinter-
grund einer verringerten Akzeptanz sowie zunehmender 
Flächennutzungskonfl ikte im ländlichen Raum. 
Dobrý vítr pro obnovitelné zdroje energie – nová územní ori-
entace větrné, solární a bioenergie na pozadí poklesu akcepta-
ce i přibývajících konfl iktů využití území na venkově. 
Raumforsch. und Raumordn. 2011, č. 2, s. 105-118, obr., tab., 
gr., fot., lit. 
Budoucí význam venkovského území v SRN jako lokality 
pro budování obnovitelných zdrojů energie. Konfl ikty využití 
území, které mohou vzniknout při budování elektráren větr-
ných, vodních a na biomasu. 

BŘEZINA, Stanislav a kol. 
Kumulace vlivů zástavby na krkonošských loukách. 
Cumulative effects of building activities on the Krkonoše/
Giant Mts. Meadows. 
Ochr. přír. 2011, č. 2, s. 12-15, 2 fot., tab., gr., angl. res. 
Problematika kumulativních vlivů zástavby na tradičně ob-
hospodařovaných krkonošských loukách, hodnocení vlivu zá-
stavby, navrhovaná koncepce a její podstata. 

ČERMÁKOVÁ, Galina – PÁNKOVÁ, Marcela
Zeleň – symbol moderní obce. Jak ji však lze fi nancovat?
Moderní obec 2011, č. 5, s. 34
Finanční rozvaha projektových záměrů a možnost dotací 
v oblasti údržby a obnovy zeleně v obcích. Konkrétní mož-
nosti jednotlivých operačních programů. 
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DRAHNÝ, Radek
Skialpinismus a lezení po ledopádech v KRNAP. 
Zprav. MŽP 2011, č. 2, s. 16-17, obr. 
KRNAP nabízí osm nových tras pro skialpinisty. Správa KRNAP
se snaží co nejatraktivnějším způsobem vysvětlovat, proč v ná-
rodním parku musejí platit určitá omezení. 

FIŠER, Radek
Národní přírodní rezervace Úhošť. 
Veronica 2011, č. 2, sam. příl., 7 s., fot., mp. 
Procházka naučnou stezkou národní přírodní rezervací Úhošť 
v Doupovských horách, seznámení s geologií, s tamní kraji-
nou, rozmanitou fl órou a faunou, sopečnou činností, hornic-
kou a vojenskou minulostí. 

GUTH, Jiří – JOHANISOVÁ, Naďa – FILIPOVÁ, Martina
Ekonomické a správní nástroje ochrany krajinného rázu. 
Brno, Masarykova univerzita 2010. 126 s., tab., kartogr., lit., 
angl., res. 
Ochrana rázovitosti české krajiny ve vztahu k zemědělství, 
přehled, hodnocení a návrhy ekonomicko-správních nástrojů 
ochrany, případové studie, relevantní strategie a koncepce, ná-
vrhy na změny. 
14 719

HANEL, Lubomír – KLAUDYS, Martin
CHKO Blaník třicetiletá. 
The Mt. Blaník Protected Landscape Area Thirty Year Old. 
Ochr. přír. 2011, č. 2, s. 2-7, 7 fot., mp., angl. res. 
Třicet let od vzniku CHKO Blaník, historie i současnost kraji-
ny, seznámení s neživou přírodou, fl órou a faunou, správa úze-
mí, její úkoly a cíle, výzkumná činnost a monitoring biotopů. 

HAVELKOVÁ, Svatava
Ochrana přírody a krajiny a vodní zákon. 
Nature Conservation and Landscape Protection and the Wa-
ter Act. 
Ochr. přír. 2011, č. 2, s. 18-19, angl. res. 
Článek poukazuje na některé vzájemné vazby právních úprav zá-
konů o ochraně přírody a krajiny a o vodách, zejména z pohle-
du praktického výkonu státní správy ochrany přírody a krajiny. 

HOŠEK, Michael
Změny ve způsobu zajištění evropsky významných lokalit. 
Changes in Protection and Management of Sites of Communi-
ty Importance in the Czech Republic. 
Ochr. přír. 2011, č. 2, s. 20-24, 3 fot., kartogr., angl. res. 
Popis změn systému pro zajišťování adekvátní péče o ev-
ropsky významné lokality, důvody změn v nařízení vlády 
a ve způsobu zajištění ochrany evropsky významné lokality, 
vyjasnění dalších okruhů vzhledem k významu Natury 2000. 

INNAO, Andreas – MÜLLER, Peter
Kulturlandschaften – Gestaltung versus Trivialisierung. 
Raumwissenschaftliches Kolloquium 2011. 
Kulturní krajiny – utváření krajiny versus bagatelizace. Kolo-
kvium odborníků z oboru prostorového plánování 2011. 
Nachrichten ARL 2011, č. 1, s. 31-33
Tématem kolokvia (1. 2. 2011, Berlín) byly otázky výzkumu 
kulturní krajiny, nové perspektivy a možné budoucí přístupy 
k utváření krajiny. 

JANOŠKA, Martin
Minerální prameny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
Průvodce. 
Praha, Academia 2011. 495 s., fot., rejstř., lit. 
Průvodce po hlavních minerálních pramenech nacházejících 
se na území České republiky, které jsou představeny z hledis-
ka přírodovědného, kulturně-historického a léčebného, včetně 
proslulých lázeňských míst. 
14 704

JENDEKOVÁ, Michaela
Doporučení pro Národní park Šumava. 
Zprav. MŽP 2011, č. 5, s. 1-2, 3 obr. 
Dle údajů o skutečném rozsahu kácení stromů na území ná-
rodního parku Šumava bude další postup v boji proti kůrov-
cům efektivnější a přitom mnohem šetrnější k bezzásahovým 
zónám parku. 

JUST, Tomáš
Přírodě blízké úpravy vodních toků v intravilánech a je-
jich význam v ochraně před povodněmi. Revitalizace sí-
delního prostředí vodními prvky. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Agentura ochrany a přírody 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; 
textová a obrazová data, 213 s., fot., pl., lit. (1 soubor: 216 MB)
Doporučení revitalizačních přístupů k vodním tokům v intravi-
lánech a v blízkosti sídel, které podporují ochranu zástavby před 
povodněmi a současně zlepšují ekologický stav toků a jejich niv. 
E 51

LACINA, Darek – ZIMOVÁ, Eliška
Analýza náplně koncepce uspořádání krajiny v územních 
plánech. 
Bul. ČKA 2011, č. 1, s. 10, 1 pl. 
Workshop v Lednici na Moravě 20.–21. 10. 2010 se zabýval 
tématem krajiny a zeleně v procesu územního plánování (pře-
devším v územních plánech). Shrnul zkušenosti s aplikací sta-
vebního zákona a vyhlášek. 

ŠEVČÍK, Jan
Mokřady mezinárodního významu v ČR (2): Třeboňské 
rybníky. 
Zprav. MŽP 2011, č. 2, s. 15, 2 obr. 
Třeboňské rybníky jsou na Seznam mokřadů mezinárodního 
významu zapsány od roku 1990. Je zde zahrnuto 159 rybníků 
a biotopů na ně bezprostředně navazujících a dále mokřadní 
společenstva v záplavové zóně. 

ŠTEFL, Lukáš
Historie a vývoj zámecké zahrady v Litomyšli. 
Zahrada – park – krajina 2011, č. 1, s. 14-17, 5 fot., pl., lit. 
Lokalizace, historie a popis areálu zámeckých zahrad v Lito-
myšli, současný stav, úpravy v duchu romantismu, plány na rea-
lizaci projektu Revitalizace zámeckého návrší v Litomyšli. 

TUROŇOVÁ, Dana – VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu v ČR (3): Novozámec-
ký a Břehyňský rybník. 
Zprav. MŽP 2011, č. 3, s. 14, obr. 
Mokřad Novozámecký a Břehyňský patří mezi naše nejstarší 
ramsarské lokality; do seznamu byl zapsán v roce 1990. Rybní-
ky patří k ornitologicky nejcennějším územím severních Čech. 
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VÍTEK, Ondřej
Pomůže Koncepce udržitelného rekreačního využívání ob-
lasti Pradědu?
Will the Sustainable Tourism Strategy Help the Mt. Praděd 
Area?
Ochr. přír. 2011, č. 2, s. 16-17, 2 fot., angl. res. 
Problematika využívání území národní památkové rezervace 
a 1. zóny chráněné krajinné oblasti ke sportovním a rekreač-
ním účelům, seznámení s Koncepcí rozvoje národní památko-
vé rezervace Praděd, stanovenými cíli a návrhy péče o území 
na období 10 let. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu České republiky: Led-
nické rybníky. 
Zprav. MŽP 2011, č. 4, s. 12, 2 obr. 
Na Seznam mokřadů mezinárodního významu byly Lednické 
rybníky zařazeny v roce 1990 pro svůj specifi cký význam pro 
vodní druhy ptáků, unikátnost a výskyt vzácných druhů rost-
lin a živočichů. 

VLASÁKOVÁ, Libuše
Mokřady mezinárodního významu České republiky: Lito-
velské Pomoraví. 
Zprav. MŽP 2011, č. 5, s. 11, 3 obr. 
Litovelské Pomoraví je úzkým pásem přirozené údolní nivy 
podél řeky Moravy mezi městy Olomouc – Litovel – Mohel-
nice. Na seznam mokřadů bylo zařazeno v roce 1993. 

VRÁBLÍKOVÁ, Jaroslava – VRÁBLÍK, Petr
Metodika revitalizace krajiny v Podkrušnohoří. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2010. 63 s., fot., tab., gr. 
Metodika s novým pohledem na revitalizaci krajiny navrhu-
je revitalizační postupy a umožňuje ekologická hodnocení. 
Uplatnění postupů má za cíl přispět k rozvoji regionů postiže-
ných činností člověka. 
14 711

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

1. Metodický pokyn odboru ekologických škod MŽP – 
Analýza rizik kontaminovaného území. 
Věst. MŽP 2011, č. 3, s. 1-52, 6 příl. 

5. Sdělení odboru posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence MŽP o zveřejnění seznamu správ-
ních aktů nahrazovaných integrovaným povolením. 
Věst. MŽP 2011, č. 2, s. 45-50
Seznam nahrazovaných správních aktů byl vytvořen k plnění 
povinností vyplývajících z vyhlášky č. 363/2010 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 554/2002 Sb. Je vytvořen z právních před-
pisů účinných k 1. 1. 2011. 

11. Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvality ovzduší – vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší na základě dat za rok 2009. 
Věst. MŽP 2011, č. 4, s. 5-42, 30 tab., 31 gr. 
Přehled území, na kterých došlo k překročení hodnoty imisní-
ho limitu pro jednu nebo více znečišťujících látek. 

91. zákon, kterým se mění zákon č. 311/2006 Sb., o po-
honných hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o po-
honných hmotách), ve znění pozdějších předpisů, a zákon
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dal-
ších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), ve znění pozděj-
ších předpisů. Změna zákona o ochraně ovzduší Čl. III. 
Sb. zákonů 2011, č. 34, s. 922-926
Účinnost od 21. dubna s výjimkou. 

Dodatek č. 2 ke Směrnici Ministerstva životního prostře-
dí č. 9/2009 o poskytování fi nančních prostředků ze Stát-
ního fondu životního prostředí ČR v rámci Programu Ze-
lená úsporám. 
Věst. MŽP 2011, č. 5, s. 1-22, 13 příl., 3 tab. 
Dodatek nabývá platnosti a účinnosti dnem 26. 4. 2011. 

Evropské životní prostředí 2010. 1. část. 
Zprav. MŽP 2011, č. 2, s. 22-26, 5 obr. 
V listopadu 2010 v Kodani vydala EEA nejnovější zprávu 
o stavu a výhledech životního prostředí v Evropě. Změna kli-
matu. Přírodní zdroje a odpady. ŽP, zdraví a kvalita života. 

Evropské životní prostředí 2010. 2. část. 
Zprav. MŽP 2011, č. 3, s. 21-23, 1 tab., 1 gr., 1 mp. 
Budoucí priority. Data pro všechny. Nová česká politika ži-
votního prostředí. Sociální sítě mohou chránit prostředí. Ev-
ropa a Česká republika. 

Evropské životní prostředí: stav a výhled 2010: shrnutí. 
Kodaň, Evropská agentura pro životní prostředí 2010. 222 s., 
tab., fot., gr., mp. 
Stav ŽP v Evropě, změna klimatu, příroda a biologická roz-
manitost, přírodní zdroje a odpady, zdraví a kvalita života, 
problémy a vazby ŽP v globálních souvislostech, úvahy nad 
budoucími prioritami ŽP. 
14 713

Ministr přivezl do Ostravy Akční plán. 
Zprav. MŽP 2011, č. 4, s. 1, obr. 
Cílem plánu je co nejefektivněji omezit znečištění ovzdu-
ší v Moravskoslezském kraji. Je přístupný na internetových 
stránkách www. env. cz. 

Nařízení vlády č. 23/20011 Sb., kterým se mění nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípust-
ného znečištění povrchových vod a odpadních vod, nále-
žitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod po-
vrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 
nařízení vlády č. 229/2007 Sb. 
Sovak 2011, č. 3, sam. příl., 79 s., tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti 4. března 2011. 

Povolovací řízení podle zákona o integrované prevenci. 1. část. 
EIA 2011, č. 1, s. 10
Seznámení s postupem při vydávání integrovaného povolová-
ní podle zákona 76/2002 Sb., včetně lhůt pro jednotlivé kroky 
a vazby na jednotlivá ustanovení legislativy. 
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Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2010. Statistical Environmental Yearbook of the Czech 
Republic 2010. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a Český statistický 
úřad 2010. 1 CD-ROM; 12 cm; textová a cenzovní data (1 sou-
bor: 68, 9 MB)
Příčiny změn životního prostředí (ŽP) a ovlivňující faktory, 
stav a vývoj složek prostředí, ŽP a zdraví, nástroje politiky ŽP, 
rejstřík pojmů. Mapa krajů a okresů ČR. Text také anglicky. 
E 52

Zpráva o životním prostředí České republiky 2009. Re-
port on the Environment of the Czech Republic 2009. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a CENIA 2011. 138 
a 138 s., text čes. a angl., gr., kartogr., sch. 
Komplexní hodnotící dokument posuzující stav a vývoj jed-
notlivých složek životního prostředí v ČR za rok 2009, s auto-
rizovanými daty a novou metodikou pro slaďování reportingu 
národní a evropské úrovně. 
14 699

BENEŠ, Ondřej – CHUDOBA, Pavel – PLÁŠILOVÁ, 
Světlana
Měření pachů na čistírnách odpadních vod – legislativa, 
metodika a praktické výsledky. 
Sovak 2011, č. 4, s. 7-9, gr., lit. 
Problematika zápachu z průmyslových závodů, právní před-
pisy, metodika týkající se problematiky měření koncentrace 
pachových látek, konkrétní příklady měření, závěry z výsled-
ků měření. 

BOKERN, Anneke
Architektur aus Abfall. 
Architektura z odpadu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2011, č. 3, s. 28-35, 13 obr., franc. 
res., angl. res. 
Koncepce „Superuse“ (Supervyužití) holandských architektů 
„2012 Architecten“ je přínosem pro udržitelnost architektury. 
Ke konstrukci menších staveb i hřišť pro děti využívají použi-
té a zbytkové materiály. 

DVOŘÁK, Libor
Proces posuzování vlivů na životní prostředí – dokumentace. 
EIA 2011, č. 1, s. 9
Zpracování dokumentace vlivů na ŽP zajišťuje investor v pří-
padech, kdy se záměr posuzuje v celém procesu EIA. Máme 
záměry posuzované vždy a záměr, u nichž nutnost posuzování 
stanovil závěr zjišťovacího řízení. 

MORÁVEK, Tomáš – HŮLA, Milan
Integrovaná prevence – efektivní nástroj v ochraně život-
ního prostředí. 
EIA 2011, č. 1, s. 6-8
Integrovaná prevence je nástrojem v ochraně životního pro-
středí relativně mladým. Je běžně zaváděna nejen u průmys-
lových činností, ale i v provozech, pro které provozovatelé ne-
mají povinnost získat integrované povolení. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Prohlédněte si stavby online! Lidová architektura. 
Veř. správa 2011, č. 8, s. 29, 1 obr. 
Místní akční skupiny Pošumaví a Brána do Českého ráje ma-
pují stavby lidové architektury a uveřejňují je na nových we-
bových stránkách. Informace o projektu. 

Souhrnné přehledy o půdním fondu z údajů katastru ne-
movitostí České republiky. Stav ke dni 31. prosince 2010. 
Praha, Český úřad zeměměřický a katastrální 2011. 83 s., gr., 
tab., kartogr. 
Údaje o stavu a vývoji půdního fondu ČR, hodnotách druhů 
pozemků, počtech objektů evidovaných v katastru nemovitostí 
a přehledech počtu vkladů, záznamů a poznámek za rok 2010. 
14 705

DRAHNÝ, Radek
Typická architektura Krkonoš a Jizerských hor. 
Zprav. MŽP 2011, č. 4, s. 20, 2 obr. 
Jedním z výstupů společného česko-polského projektu Ty-
pická architektura Krkonoš a Jizerských hor je i interneto-
vá stránka obsahující informace o různých typech i detailech 
zdejšího tradičního stavitelství. 

HOLÁ, Lenka – LUČANOVÁ, Kateřina
Spokojený občan i úředník? eGovernment. 
Veř. správa 2011, č. 6, s. 8-9, 1 obr. 
Analýza přínosu eGovernmentu pro úředníky i občany. Zá-
kladem systému budou základní registry ve veřejné správě. 
V současnosti již úspěšně fungují např. kontaktní místa Czech 
Point. 

JUNGOVÁ, Ivana
Bezpapírový úřad je iluze. 
Veř. správa 2011, č. 6, s. 12-13
Rozhovor s vrchním ředitelem sekce pro informatiku a eGo-
vernment Ministerstva vnitra Ing.  Jaroslavem Mrázem o elek-
tronizaci a informatizaci veřejné správy. 

JUNGOVÁ, Ivana
Elektronické služby. Anketa. 
Veř. správa 2011, č. 6, s. 10-11
Anketa mezi účastníky soutěže Zlatý erb 2011 o zavedení, na-
bídce a využívání elektronických služeb ve veřejné správě. 

JUNGOVÁ, Ivana
ISSS a V4 DIS 2011. Respektovaný summit. e Govern-
ment. 
Veř. správa 2011, č. 8, s. 16, 1 obr. 
V Hradci Králové proběhla v dubnu 2011 konference Inter-
net ve státní správě a samosprávě a mezinárodní konferen-
ce V4DIS 2011 se zástupci veřejné správy zemí Visegrádské 
čtyřky. 

KUBA, Bohumil
Technická mapa obce. 
Veř. správa 2011, č. 7, s. 21-22, 1 tab. 
Obsah a využití technické mapy obce. Polohopis a výškopis 
technické mapy, prvky základního obsahu technické mapy. 
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MADAJOVÁ, Michala
Využitie pomocných informácií pri transformácii geogra-
fi ckých dát – vyhodnotenie vybraných postupov. 
Využití pomocných informací při transformaci geografi ckých 
dat – vyhodnocení vybraných postupů. 
Geogr. čas. 2010, č. 3, s. 259-275, 11 obr., 3 tab., lit., angl. res. 
Při výzkumných pracích se někdy stává, že chybějí data za ta-
kové územní jednotky, které by nejlépe odpovídaly účelu vý-
zkumu. Autorka uvádí příklady transformace geografi ckých 
dat s využitím pomocných informací. 

SKARLANDTOVÁ, Eva
E-government a jeho využívání. 
Statistika a My 2011, č. 3, s. 12-14, 4 gr. 
ČSÚ na základě svých šetření může odpovědět na otázky, jaké 
informace a služby na svých webových stránkách nabízí ve-
řejná správa a jak jsou využívány jednotlivci a podniky. 

SZÉKELY, Vladimír – MICHNIAK, Daniel
Webové stránky vidieckých obcí Slovenska: kvantitatívne 
zmeny v čase a priestore. 
Webové stránky venkovských obcí Slovenska: kvantitativní 
změny v čase a prostoru. 
Geogr. čas. 2010, č. 4, s. 313-328, 5 obr., lit., angl. res. 
V roce 2006 mělo webové stránky 844 venkovských obcí 
Slovenska, v roce 2009 již 1 820 obcí. Analýza těchto sou-
borů obcí přináší některé zajímavé výsledky z hlediska jejich 
územní, velikostní a funkční struktury. 

WINTER, Jaroslav
Dopravní portál slouží i obcím. 
Moderní obec 2011, č. 5, s. 29
Dopravní portál ČR poskytuje komplexní přehled o hlavní do-
pravní situaci (výstavba, uzavírky, nehody, sjízdnost apod.). 
Přibudou informace o parkovištích i nebezpečných úsecích. 

23. RŮZNÉ

Výroční zpráva za rok 2010. Ústav územního rozvoje Brno. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 2 sv., 20 + 17 s., 78 s., 
tab., gr., obr., příl. 
Zpráva o činnosti ÚÚR s přílohami, prezentací vydaných pub-
likací za roky 2007–2010, výroční zprávou o poskytování in-
formací dle zákona č. 106/1999 Sb. Druhý svazek seznamuje 
s hodnocením odborných úkolů. 
14 709/1, 2

DÍŽKA, Přemysl
Brněnská přehrada a její proměny. Brno Dam and its 
Transformations. Brünner Talsperre und ihre Verwand-
lungen. 
Brno, Dížka 2011. Nestr., fot., mp., tab. 
102 fotografi í Brněnské přehrady zachycuje proměnu, kdy 
v roce 2009 byla v rámci ozdravného projektu téměř vypuš-
těna a nabízí srovnání se stavem po jejím opětném napuštění 
v roce 2010. 
14 723

KVĚT, Radan
Atlas starých stezek na území České republiky. 
Brno, Studio VIDI 2011. 229 s., mp., pl., fot., 1 sam. mp. příl., lit. 
Atlas v abecedním pořádku charakterizuje a podrobně popi-
suje cca 50 dálkových, regionálních a lokálních starých cest 
na území ČR, využívá k tomu v plné míře staré mapy, poznat-
ky a studie jiných badatelů. 
14 694
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.  Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2011

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112
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